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PESTE 200 

DE NOI INFECTĂRI 

ÎN GALAŢI
COVID-19. Peste 200 

de noi cazuri confi rmate, puţin 

peste 60 de pacienţi vindecaţi şi 

niciun bolnav decedat este bilanţul 

pandemiei în judeţul Galaţi în 

ultimele 24 de ore. > pag. 03

ROMÂNIA 

TRECE LA 

ORA DE VARĂ
MODIFICARE. România va 

trece în acest weekend la ora de 

vară. Astfel, în noaptea de 27 spre 

28 martie, ceasul se va da înainte 

cu o oră, iar ora 3,00 va deveni ora 

4,00. > pag. 06

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Şapte suspecţi de trafi c de dro-
guri de risc şi mare risc, reţinuţi 
miercuri, în urma a 74 de descin-
deri în trei judeţe, au fost lăsaţi să 
plece acasă. În condiţiile în care 
majoritatea au antecedente pena-
le sau au avut, cel puţin, diverse 

alte probleme cu legea în trecut, 
judecătorii Tribunalului Galaţi 
au apreciat că nu prezintă peri-
col social şi au respins solicitarea 
de arestare preventivă a DIICOT. 
Şase dintre ei au fost plasaţi în 
arest la domiciliu, iar unul este 
complet liber.

Mega-operaţiunea din di-
mineaţa zilei de 24 martie, la 

care au participat peste 300 de 
poliţişti, care au descins în 74 
de locaţii şi au ridicat 165 de 
persoane, a sucombat astfel pe 
masa judecătorilor. Reţeaua de 
distribuitori de stupefi ante este 
considerată de ofi ţerii Antidrog 
una dintre cele mai mari şi mai 
active din sud-estul României. 
Decizia este una cel puţin bizară 

şi le dă, astfel, teoretic, posibili-
tatea suspecţilor să îşi continue 
liniştiţi activităţile infracţio-
nale, din confortul propriilor 
locuinţe.

Măsura dispusă de Tribunal a 
fost contestată de DIICOT, cererea 
urmând a fi  discutată la Curtea 
de Apel, săptămâna viitoare. 
> pag. 05

Tribunalul i-a lăsat să plece acasă 
pe vânzătorii de cocaină

valuta BNR

€4,88 
$4,14
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.03.2021

Gălăţeni nevoiţi 
să arunce gunoiul 

ţ ţţ ţ

în stradă

DE PESTE O LUNĂ > SPECIAL/07

03eveniment
Galaţiul a depăşit 
35.000 de vaccinări 
împotriva SARS-CoV-2

06actual
Noi restricţii 
impuse în România, 
în contextul pandemiei

04eveniment
Licitaţie pentru
lucrări suplimentare
la Plaja „Dunărea“
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A trecut mai mult de o lună 

de când unii dintre gălăţenii 

de pe strada Lunca Siretului 

sunt nevoiţi să arunce sacii 

cu gunoi menajer direct pe 

stradă, pentru că autorităţile 

locale au desfi inţat punctul de 

colectare a deşeurilor din zonă. 

. Remus Basalic 

exclusiv
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editorial
viaţa liberă
Ignoranţa umbreşte speranţa

G
afele şi bâlbele auto-
rităţilor în gestiona-
rea pandemiei de CO-
VID-19 (instituirea de 

restricţii absurde, măsuri inutile 
sau decizii care se bat cap în cap) 
sunt deja folclor, fi ind cunoscu-
te de toată lumea. Dincolo de as-
ta, însă, mai există o problemă. 
Mare, foarte mare. Şi cu o com-
ponentă locală extrem de impor-
tantă. Concret, numărul cazuri-
lor noi de infectare este în creşte-
re puternică la Galaţi, ultimele zi-
le consemnând rate de infecta-
re mult peste media pe ţară. Ast-
fel, pe 25 martie, Galaţiul a avut o 
rată de infectare de 44%, faţă de 
o medie naţională de 16%. Pe 26 
martie, Galaţiul a avut 39%, iar 
în România s-a înregistrat 15%. 
Iar exemplele, care pot continua, 

demonstrează fără dubii că gă-
lăţenii se duc la spital doar când 
sunt foarte bolnavi şi nu se mai 
pot trata acasă.

În acelaşi timp, înscrierile pe 
platforma de vaccinare par să 
stagneze la Galaţi în ultimele zi-
le, undeva în jurul a 19.000 de 
oameni, deşi în multe alte jude-
ţe se înregistrează creşteri im-
portante, fi ind peste 150.000 de 
doritori de vaccinare în Bucu-
reşti, peste 60.000 în Cluj şi pes-
te 30.000 în Prahova şi Ilfov. Se 
pare că nici de faptul că vacci-
nul e benefi c nu ne dăm seama. 
Dacă facem un calcul sumar, 
adunând 35.000 de gălăţeni de-
ja vaccinaţi cu 19.000 de amatori 
şi cu 23.000 de imunizaţi prin 
boală, ajungem la doar 77.000 
de persoane, ceea ce înseam-

D.C. 
Predescu

nă extrem de puţin în condiţii-
le unei populaţii (reale) a judeţu-
lui de 500.000 de locuitori (ofi -
cial, avem chiar peste 600.000). 
Rezultă, practic, o rată de imu-
nizare de numai 15%, în timp 
ce specialiştii estimează obţine-
rea imunităţii naturale abia spre 
60-70%. Suntem, aşadar, foarte, 
foarte departe.

Pe de altă parte, vindecătorii 
miraculoşi câştigă din ce în ce 
mai mult teren. O doctoriţă din 
Oradea a devenit celebră după 
ce a declarat că a vindecat 1.000 
de oameni prin telefon, însă 
nici măcar tatăl său nu-i ascul-
tă sfaturile. Deşi femeia a uitat 
să spună că o astfel de „consulta-
ţie“ costă 70 de lei, o mulţime de 
creduli sunt dispuşi să plăteas-
că pentru a primi o reţetă ce le 

maxime

“
Omul-acest 

copil-problemă 

al naturii

VASILE GHICA

sinaxar
27-28.03.2021
(S) Sf. Muceniţa Matrona din u

Tesalonic; Sf. Mucenici Filit 

şi Lidia, soţia sa, cu cei 4 fi i ai 

lor (Pomenirea morţilor)

(D) Sf. Cuv. Ilarion cel Nou, u

egumenul Pelechitului 

şi Ştefan, făcătorul de minuni

înapoi
Tragem apa în sincron

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Vorba semenilor ceva mai u

deștepți decât subsemnatul 
- bine că nu are și Galațiul 
metrou! Asta ne-ar mai fi  lipsit, 
să mergem pe jos din Țiglina 
până la Păpădie.

Altfel, tensiunile din u

subteranul Capitalei nu mă 
privesc aproape deloc. Nu, nu 
mi-am luat elicopter, ca domnul 
Țiriac, însă ceva miroase a 
politic acolo. Putred de politic.

Decât să mă dau de orologiul u

morții cu blocarea trenurilor 
de sub București, mai bine îmi 
fac provizii până la ora 18.00. 
Astfel au decis mai-marii țării: 
dacă trăiești într-o localitate 
în care patru cetățeni dintr-o 
mie au fost confi rmați cu boala 
ultimului an, se trag zăvoarele 

peste magazine. La 6 seara, ca 
să fi e evitată aglomerația. Ce 
n-ați înțeles? Dacă așa a spus 
jupânul Arafat, se execută, nu se 
comentează!

Ca să nu ne înghesuim ca u

vitele, mergem tot orașul timp 
de o oră la cumpărături - asta 
mi se pare o idee senzațională, 
trebuie pusă iute în practică. 
Am mers exclusiv pe algoritmul 
autorităților, n-am băgat nimic din 
burtă. Agomerație iese când ne 
ducem vraiște, fi ecare când îi arde. 
Apropo, înțeleg că și apa se va trage 
în sincron, cel târziu la ora 17.00, 
ca să nu deranjăm vecinii.

Ieri îmi picase Internetul. u

Aveam un chef nebun de 
telemuncă, însă Big Tech-ul 
nu-mi dădea pace. Am încercat 
să vorbesc cu băiatul care mi-a 
întins cabluri prin casă: mi-a 
răspuns și a încercat să-mi 

rezolve problema de la distanță. 
Numai că nu putea să iasă prin 
ecranul ăla...

La vară o să încerc să-mi u

renovez locuința, tot pe sistemul 
telemuncă. Zugravul va da cu 
var și se va simți cu adevărat 
numai la el acasă. Problema este 
că va trebui să-l remunerez. Iată, 
cineva chiar iese pe plus din 
afacerea asta!

Meciul de fotbal dintre  u

România și Macedonia de 
Nord, de joi seară, a început cu 
sfârșitul. Beizadeaua lui Hagi 
ne-a arătat tuturor degetul lipit 
de buze, după ce a dat gol. Până 
atunci, dacă tot nu făcuse nimic, 
fusese potolit. N-am priceput 
gestul său lipsit de respect. A 
juca la națională și a te zbârli la 
cei care susțin conceptul, mi se 
pare lipsă de cultură. Frumos 
eufemism au ba? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Vezi orizontul? E ăla din vârful 
dealului. Nu se vede, însă-i acolo. 
Vezi unde-i acolo? Pe fi ecare vârf 
se afl ă câte un orizont, deşi nu 
se vede. Tu vrei să ai orizontul 
de pe dealul Ciorii, mai aproape, 
sau orizontul de pe dealul 
Ciutei, mai departe? Dacă alegi 
orizontul apropiat, crezi că poţi 
să ajungi mai repede la el, nu? E 
o minciună gogonată. Şi ştiu că 
ai fost de multe ori pe culmea 
Ciorii. Ai găsit orizontul acolo? 
Nu l-ai găsit. Ai fost şi pe culmea 
Ciutei. Şi nici acolo nu l-ai găsit. 
Şi, de fi ecare dată, umblai supărat 
prin ogradă, prin grădina cu 
cireşe amare. Şi arătai ca un om 

fără orizont. Da, e foarte trist un 
om fără orizont. Dacă ştii asta, eu 
cred că-i mai bine să nu te însori. 
Eu cred că, mai întâi, trebuie să 
ai un orizont, şi abia apoi să te 
apuci de altele. Că aşa am făcut şi 
eu. M-am măritat fără orizont. Şi 
vreau să nu faci la fel. Că-i greu. 
Vezi că-i greu, nu?... Şi, dacă nu 
pui palma pe zarea din dealul 
ăsta, pe zarea din dealul celălalt, 
nu te da cu fundul de pământ, nu 
te lua cu mâinile de cap. Mergi 
fără oprire, fără disperare, cu 
toată răbdarea din lume. Numai 
aşa poţi pune stăpânire pe el. 
Numai aşa îţi dai seama dacă eşti 
un om cu perspectivă, dacă ai 
nivel, dacă ai orientare, dacă eşti 
în stare măcar de zeama oului!... 
Numai aşa ai să afl i dacă cineva 

poate să pună temei pe vorbele 
şi pe faptele tale!... Şi, fi i foarte 
atent, numai aşa ai să realizezi 
cât de i/real e acest pârdalnic 
de orizont!... Uite, dacă te duci 
în râpă şi te uiţi la mine, ai să 
vezi că prăşesc pe vârf de Lacuri, 
exact pe orizont, şi ai să zici: 
iată, mama are orizont fi indcă 
prăşeşte! şi ai să mai zici: dacă 
nu prăşesc, n-am orizont!... Sigur 
că da! aşa ai să spui! şi doar aşa 
ai să-l ai!... Şi nu cumva să te 
aud ori să te prind că te însori 
fără orizont, că te belesc şi-ţi 
pun pielea pe gard, că iei pasul 
şi lovitura... şi te fugăresc până 
la orizont!... Şi ai să râzi, şi ai să-
mi spui că n-am cum să te prind 
deoarece nu există orizont, deci 
n-am unde să te prind!... Ai să te 

înşeli, dacă gândeşti aşa!... eşti 
în orizontul meu şi n-ai cum să 
scapi!... eu am, dar tu n-ai!... şi 
n-ai cum să ai, dacă nu asculţi şi 
nu înţelegi frumuseţea căutării şi 
căutarea frumuseţii, chiar dacă 
deşarte-s de-a pururi!... Sigur 
că da! ia sapa asta şi prăşeşte în 
locul meu, cât mă duc până la 
budăi să aduc un ulcior cu apă şi 
să-mi trag sufl etul, că-s ostenită 
de atâta muncă şi de atâtea griji 
pe toate coclaurile cu sau fără 
orizont! şi vezi să nu tai fi rele de 
păpuşoi, că te sfărâm!... şi, cât 
prăşeşti, gândeşte-te acolo, în 
mijlocul perspectivelor!... când 
mă întorc, te ascult!... şi, dacă 
ştii, îţi dau bănuţi de fi lm!“... Aşa, 
exact aşa o aud pe Mama! Oare 
unde o fi ? .

tragedia
Exact așa o aud pe Mama (II)

divina

poate aduce agravarea situaţiei 
şi chiar moartea. Un alt individ, 
întâlnit personal, cu „Dr.“ scris 
mare pe cartea de vizită, susţine 
că vindecă boala cu ciuperci şi 
principii feng-shui, contra „mo-
dicei“ sume de 3.000 de euro. În 
tot acest timp, medicii adevăraţi 
se chinuie prin spitale să-i con-
vingă pe bolnavi să urmeze tra-
tamentele prescrise, iar prezen-
tarea la camerele de urgenţă a 
început să se facă în ultimul mo-
ment, când stadiul grav al bolii 
o face difi cil de tratat. Mi-am ex-
primat speranţa, într-un editori-
al precedent, că ne afl ăm în faza 
începutului sfârşitului pandemi-
ei şi continui să cred asta, însă, 
cu atâta ignoranţă în jur, fi nalul 
s-ar putea să fi e totuşi mult mai 
departe decât ne-am dori. .

nec plus ultra
SĂ SE FACĂ

LUMINĂ

ION ZIMBRU                          DIRECŢIE ȘI SENS 

o, doamne, câţi fl uturi de lampă

aşteaptă pornirea luminii -

nu au nici astâmpăr, nici foame,

nici sete, nici somn, nici răbdare,

nici milă nu au şi nici teamă,

nimica nu-i poate întoarce

din visul şi gândul şi zborul

spre moartea cea mică sau mare !!!

nu cred că există vro altă

mai mare izbândă cum ceastă

pândire, cum ceastă năvală,

cum ceastă-ncercare divină -

o, doamne, primeşte-mi ofranda - 

primesc şi înalţ mulţumire

că sunt printre fl uturi de lampă

şi strig: SĂ SE FACĂ LUMINĂ !!! 
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pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul rămâne la o rată 
de pozitivare ridicată
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 200 de noi cazuri confi r-
mate, puţin peste 60 de pacienţi 
vindecaţi și niciun bolnav dece-
dat este bilanţul pandemiei în 
judeţul Galaţi pentru ultimele 
24 de ore.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu CO-

VID-19, dintre cei 536 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 209 au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului, numărul total al 
celor infectaţi ajungând astfel la 
23.214. Distinct de cazurile nou- 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, 28 de persoane din judeţul 
Galaţi au fost reconfi rmate.

 Din fericire, până vineri la 
prânz, niciun bolnav nu a mai 

pierdut lupta cu boala. Asta face 
ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galaţi să rămână 
665.

Tot vineri, 26 martie, 62 de 
pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-au 
permis externarea din spitale. 
În total, 20.956 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi inter-
nate în unităţile spitaliceşti 

din judeţ au fost declarate 
vindecate.

 Vineri, 26 martie, conform 
datelor furnizate de Prefectu-
ra Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 604 persoane, în 
timp ce 1.223 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 354, în izolare 
instituţionalizată.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 108.431 
de teste. .

PANDEMIA DE COVID-19, ÎN JUDEŢ  .  INFECTĂRI

 INSTRUCŢIUNI 

DE UTILIZARE 

A BILETULUI 

TEMPORAR 

DE CĂLĂTORIE
IMPORTANT. Intro-

ducerea, de la 1 aprilie 2021, a 

biletului temporar de călătorie, 

valabil timp de 60 de minute, 

va aduce o serie de noutăţi în 

transportul public în comun. 

Avantajul acestui sistem constă în 

faptul că gălăţenii pot circula timp 

de o oră cu același bilet, folosind 

oricâte mijloace de transport le 

sunt necesare pentru a ajunge la 

destinaţia dorită. Biletul va trebui 

validat la urcarea în fi ecare mijloc 

de transport folosit. „Mai mult, dacă 

se întâmplă ca o persoană să urce 

într-un mijloc de transport la minutul 

59 de valabilitate a biletului, aceasta 

își va putea încheia călătoria cu 

acel mijloc de transport. Biletul va 

putea fi  procurat și de la automate 

(TVM) sau prin intermediul aplicaţiei 

Transport Galaţi, generând un QR 

Code, ce va fi  validat la urcarea în 

mijlocul de transport. Costul unui 

bilet valabil 60 de minute este de 

2 lei“, transmite Primăria Galaţi. 

Informaţii suplimentare sunt pe 

site-urile www.transportgalati.ro și 

www.transurbgalati.ro.  . A.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 25 martie, alţi 948 de gă-
lăţeni au fost vaccinaţi împotriva 
SARS-CoV-2, dintre care 538 cu 
doza de rapel. 

 Imunizările au avut loc ast-
fel: 204 la centrele de la Patinoar 
(36 prima doză și 168 rapel), 138 
la centrele de la Sala Sporturi-
lor (7 prima doză și 131 rapel), 
84 la Centrul de Recuperare al 
Spitalului de Pediatrie (12 prima 
doză și 72 rapel), 69 la Baza "Si-
derurgistul“ (doar prima doză), 
câte 66 la Centrul de vaccinare 
Berești (6 prima doză și 60 rapel) 
și la Centrul Medical Judeţean (7 
prima doză și 59 rapel), câte 60 la 
Centrul de vaccinare Corod și la 
Centrul Sala de Spectacole Tecuci 
(doar prima doză), 54 la Spitalul 
Municipal "Anton Cincu“ din Te-

cuci (6 prima doză și 48 rapel), 50 
la Centrul de vaccinare Ivești, 44 
la Ofi ciul Prefectural Tecuci, 41 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bujor 
și 12 la Centrul P SMU de la Spi-
talul Militar, în ultimele cazuri 
fi ind vorba doar despre adminis-
trarea primei doze.

 În aceste condiţii, în judeţul 
Galaţi au fost vaccinate anti-
SARS-CoV-2 35.364 de persoane, 
15.840 de gălăţeni fi ind benefi ci-
ari și ai dozei de rapel. 

 La nivel naţional, tot până joi, 25 
martie, numărul românilor imu-
nizaţi a ajuns la 1.861.646, dintre 
care 883.118 cu ambele doze. .

imunizare
Galaţiul a depășit 35.000 
de vaccinări anti-SARS-CoV-2

Încă o şcoală 
din Galaţi 
în scenariul 
roşu

SUSPENDARE. Co-

mitetul Judeţean pentru Situaţii 

de Urgenţă a stabilit ca începând 

de joi, 25 martie, să se suspende 

activitatea didactică ce presupu-

ne prezenţa fi zică la nivelul unităţii 

de învăţământ Şcoala Gimnazială 

„Unirea“, din comuna Braniștea, 

judeţul Galaţi. Măsura este în 

vigoare până pe data de 6 aprilie 

2021. Pe perioada suspendării 

cursurilor, procesul de învăţământ 

se va desfășura în sistem online.  

. R.A.P. online

BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au 
fost aplicate 140 de sancțiuni 
contravenționale în timpul acțiu-
nilor pentru verifi carea respectă-
rii măsurilor de prevenire și limi-
tare a infectării cu Sars-Cov-2.

Polițiștii din cadrul Inspecto-
ratului de Poliție Județean Galați, 
alături de jandarmi, polițiști de 
frontieră și polițiști locali, au 
desfășurat activități de verifi ca-
re a respectării măsurilor impuse 
în contextul stării de alertă, în 
zone aglomerate, centre comer-
ciale, piețe, târguri și terase, de 
pe raza județului Galați, dar și 
în mijloacele de transport în 
comun. În cadrul activităților 
desfășurate, au fost verifi cate, cu 
privire la respectarea măsurilor 
și interdicțiilor impuse, peste 

1.880 de persoane, 76 de societăți 
comerciale, 140 de locații (resta-
urante/terase, parcuri/locuri de 
joacă etc), precum și 174 de mij-
loace de transport persoane.

În cadrul acţiunilor, au fost 
aplicate în total 140 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
21.350 de lei, pentru nerespecta-
rea prevederilor Legii nr. 55/2020, 
privind unele măsuri pentru pre-
venirea și combaterea efectelor 
pandemiei cu COVID-19.  .

amenzi
Sancţiuni pentru nerespectarea 
măsurilor de prevenire
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Licitaţie pentru lucrări 
suplimentare 
la Plaja „Dunărea“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 1.829.434 de 

lei fără TVA reprezintă valoarea 

estimată a contractului licitat 

de Primăria municipiului Galaţi 

pentru execuţia unor lucrări 

suplimentare la proiectul de 

reabilitare şi modernizare a 

Plajei „Dunărea“. O investiţie 

pentru care se afl ă în derulare 

un contract de 19.494.063 de lei, 

fără TVA, încheiat cu asocierea 

Tancrad SRL - Lemacons SRL - 

Aqua Azur SRL. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
până pe 12 aprilie 2021, Primă-
ria Galaţi aşteaptă ofertele din 
partea constructorilor interesaţi 
să execute o serie de lucrări supli-
mentare la proiectul de reabilita-
re şi modernizare pus în operă la 
Plaja „Dunărea“. „Este necesară 
şi realizarea lucrărilor pentru: 
acoperirea piscinelor în vederea 
funcţionării pe timp friguros, 
a pavajelor pe zonele de plajă a 
piscinelor şi a lucrărilor pentru 
creşterea gradului de securitate 
în exploatare“, se precizează în 
documentele licitaţiei. Criteriul 
de atribuire al contractului este 
"preţul cel mai scăzut“. 

Reamintim că încă din luna 
februarie aţi putut afl a despre 
faptul că transformarea Plajei 
„Dunărea“ într-un aqua park - 
investiţie afl ată în derulare, cu 
termen de fi nalizare în luna iu-
nie, anul acesta - a devenit mai 
costisitoare. Aleşii locali au fost 
de acord cu o a doua majorare 
a indicatorilor tehnico-econo-

mici, aprobaţi în decembrie 
2018, proiect care a plecat de la o 
valoare iniţială de 24.970.658 de 
lei cu TVA şi a ajuns la 30.121.607 
de lei. 

Pe lângă lucrările suplimen-
tare pentru ca piscinele să poată 
funcţiona şi pe timp friguros, 
sunt necesare modifi carea arhi-
tecturii unuia dintre tobogane, a 

traseului reţelei de canalizare şi 
o alimentare electrică de rezervă, 
prin procurarea şi montarea în 
sistem a unui generator electric. 
În plus, terenul este instabil şi se 
impun lucrări suplimentare de 
fundare. 

Conform Primăriei, Plaja „Du-
nărea“ ar trebui să-şi deschidă 
porţile în luna iunie. .

CONTRACT DE PESTE 1,8 MILIOANE DE LEI  .  INVESTIŢIE

Accident 
soldat 
cu victimă

VĂTĂMARE. Un autoturism şi o 

autoutilitară au fost implicate într-un accident 

rutier soldat cu vă tă marea corporală  a unei 

persoane. Accidentul a avut loc în comuna 

Matca, pe 24 martie, şi s-ar fi  produs pe 

fondul neacordă rii de prioritate, î ntr-un viraj la 

stâ nga, cele două  vehicule intrâ nd î n coliziu-

ne. Î n urma impactului, a rezultat ră nirea unui 

bă rbat, pasager î n autoturism, acesta fi ind 

transportat la spital, pentru î ngrijiri medicale, 

fă ră  a necesita internarea. În cauză , poliţiș tii 

au î ntocmit dosar penal sub aspectul comi-

terii infracţiunii de vă tă mare corporală  din 

culpă .  . Beatrice Dumitriu

 UNDE 

SUNT AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 27 martie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, 

Tecuci şi Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Pechea şi Costache Negri. Pe 

DN 24D, un radar va fi  prezent la 

Vârlezi. Mâine, 28 martie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Movilei şi Nicolae Bălcescu. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Tudor Vladimirescu şi 

Umbrăreşti, pe DN 26, la Frumuşiţa 

şi Cavadineşti, pe DN 24D, la Cuca 

şi pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . M. Constandache 

 Concursurile „Vieţii libere“ 

La tragerea la sorţi cu public de ieri, de 
la ora 13,00, a concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă“ au participat 240 de plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: Chiriţă 
Anica (plicul nr. 189), Mateaş Aurel (pli-
cul nr. 82) şi Nicolae Vasilica (plicul nr. 

94). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, 29 martie, între orele 12,00 
şi 16,00, cu o copie după buletin, să îşi ri-
dice premiile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să completeze 
toate datele din cele şase taloane cât mai 
citeţ posibil. , Corina Cojocea

„Bani grei“

Premiile săptămânii

„100 de lei pentru învăţăcei“

Iacob, elevul norocos

La concursul „100 de lei pentru învăţă-
cei“, organizat săptămânal pentru elevi 
şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, prin 
tragere la sorţi, un câştigător. Din cele 
157 de plicuri participante, doar cel tri-
mis de Iacob a fost cu noroc. Plicul trimis 
de Tatu Iacob, elev în clasa I la Şcoala 

Gimnazială Nr. 25 din Galaţi, a purtat 
numărul 116. Îl aşteptăm pe câştigător la 
redacţie luni, 29 martie, între orele 12.00 
şi 16.00, cu o copie după buletinul unuia 
dintre părinţi, după certifi catul de naş-
tere şi după carnetul de note. . Corina 

Cojocea

În fi ecare lună are 
loc tragerea la sorţi la 
concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nos-
tru pentru cititorii din 
mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi e-
care. La tragerea la sorţi 
de vineri, 26 martie, la 
care au participat 240 de 
plicuri, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei 
taloane completate corect 
şi integral, o copie după 
abonamentul pe luna 
februarie. Iată care sunt 
cei cinci norocoşi care vor 
primi câte 100 de lei din 

partea ziarului: Ciuper-
că Corneliu (plicul nr. 
28), Alexiu Ioana (plicul 
nr. 123), Putinei Vasile 
(plicul nr. 109), Apostu 
Toderiţa (plicul nr. 150) şi 
Ştefănescu Gheorghiţă 
(plicul nr. 170). Cei cinci 
câştigători sunt aştep-
taţi la redacţie marţi, 30 
martie, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi ridice pre-
miile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament la 
„Viaţa liberă“, pentru că 
doar aşa puteţi câştiga la 
concursul nostru. Câşti-
gătorii sunt rugaţi să ne 
aducă şi o copie după bu-
letin. , Corina Cojocea

„Fidelitate“

Câştiguri pentru abonaţi
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Tribunalul i-a trimis 
acasă pe vânzătorii 
de cocaină şi haşiş
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cei şapte suspecţi de trafi c 

de droguri de risc şi mare risc, 

reţinuţi miercuri, în urma a 74 

de descinderi în trei judeţe, au 

fost lăsaţi să plece acasă. În 

condiţiile în care majoritatea au 

antecedente penale sau cel puţin 

au avut diverse probleme cu legea 

în trecut, judecătorii Tribunalului 

Galaţi au apreciat că nu prezintă 

pericol social şi au respins 

solicitarea de arestare preventivă 

a DIICOT. Şase dintre ei au fost 

plasaţi în arest la domiciliu, iar 

unul este complet liber. 

Mega-operaţiunea din di-
mineaţa zilei de 24 martie, la 
care au participat peste 300 de 
poliţişti, care au descins în 74 
de locaţii şi au ridicat 165 de 
persoane, a sucombat pe masa 
judecătorilor. Despre reţeaua 
de distribuitori de stupefi ante, 
considerată una dintre cele mai 
mari şi mai active din sud-estul 
României, ofi ţerii Antidrog de la 
Galaţi afi rmă că vindea droguri 
de risc şi mare risc pe bandă ru-
lantă, la preţuri modice, ceea ce 
a atras un număr mare de con-
sumatori. Asta a făcut, în opinia 
anchetatorilor, ca gruparea să fi e 
considerată extrem de periculoa-
să şi să acţioneze în consecinţă, 
simultan, în trei judeţe. Poliţiştii 

de la Combaterea Crimei Organi-
zate din două judeţe s-au alăturat 
colegilor de la Galaţi, alături de 
lucrători din cadrul mai multor 
inspectorate de poliţie şi a o sută 
de luptători ai serviciilor de acţi-
uni speciale din zona Moldovei, 
cărora li s-au alăturat luptători 
de la Serviciul Independent pen-
tru Acţiuni Speciale din cadrul 
IGPR şi jandarmii.

 Şapte reţinuţi, 
niciun arestat 

Dintre cele 165 de persoane 
conduse la sediul DIICOT Galaţi, 
ca martori, posibili consumatori 
sau trafi canţi, doar şapte au fost 
reţinute în urma audierilor şi au 
fost prezentate Tribunalului Ga-
laţi cu propunere de arestare pre-

ventivă. Procurorii au considerat 
că au sufi ciente temeiuri să solici-
te privarea de libertate a acestora 
pentru 30 de zile, acuzându-i că 
s-au constituit într-un grup pen-
tru a vinde, în special pe piaţa 
din Galaţi, Brăila şi Dâmboviţa, 
canabis şi cocaină sintetică.

Judecătorii nu au fost însă de 
aceeaşi părere şi au decis ca Abid 
Hamid Alexandru - condamnat în 
trecut la un an închisoare pentru 
trafi c de etnobotanice, Moise Ni-
colae Adrian - trimis în judecată 
după ce a vandalizat o sală de jo-
curi şi condamnat după ce a fost 
prins conducând fără permis, Du-
mitrescu Cristinel - condamnat 
pentru nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor, tentativă 
de omor şi violare de domiciliu şi 

judecat pentru lovire şi alte vio-
lenţe, Boboc Cristian - condamnat 
pentru lovire sau alte violenţe, 
Abid Haissan şi Moise Marian să 
fi e plasaţi în arest la domiciliu, 
în timp ce al şaptelea, Antoneanu 
Claudiu, a fost lăsat complet liber, 
instanţa apreciind că nu se impu-
ne nicio măsură în privinţa lui. 
Decizia este una cel puţin bizară 
şi le dă, astfel, teoretic, posibilita-
tea suspecţilor care sunt acum su-
biecte ale unui dosar pentru fapte 
din sfera crimei organizate să îşi 
continue liniştiţi activităţile, din 
confortul propriilor locuinţe.

Măsura dispusă de Tribunalul 
Galaţi a fost contestată de DII-
COT, cererea urmând a fi  discu-
tată la Curtea de Apel, săptămâna 
viitoare. .

DECIZIE BIZARĂ ÎN CAZUL MEGA-REŢELEI DE TRAFICANŢI DE DROGURI  .  SENTINŢĂ

 PESTE 160 DE ELEVI 

NU PARTICIPĂ 

LA SIMULAREA 

EVALUĂRII 

NAŢIONALE 

PANDEMIE. Simulările la 

Evaluarea Naţională pentru clasa 

a VIII-a se vor desfăşura luni şi marţi, 

29 şi 30 martie. Dintre cei 4.077 de 

elevi gălăţeni înscrişi în clasa a VIII-a 

la începutul anului şcolar, 161 nu vor 

putea participa la simulare, întrucât 

învaţă în scenariul roşu, afl ăm de la 

inspectoarea generală, Gina Brînzan. 

Este vorba, mai exact, de opt clase, 

patru dintre ele fi ind de la şcoli 

unde este suspendată în întregime 

activitatea didactică şi patru clase de 

a VIII-a intrate în scenariul roşu, deşi 

restul unităţii îşi desfăşoară activitatea 

normal. Şcolile din scenariul roşu sunt 

din Rediu, Cuza Vodă şi Braniştea 

(care are două clase a VIII-a). Cele 

patru clase a VIII-a intrate în scenariul 

roşu sunt de la Liceul Teoretic „M. 

Eliade“ Galaţi, Şcoala Nr. 22 Galaţi, 

Şcoala din Măstăcani şi Şcoala din 

Furceni.  . R.A.P. 

230,1684OO

gram aur

4,4120UU

franc elveţian gra

4,1472 OO
dolardola

4,8869OO

euro

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Zece nave militare fl uviale ale 
Forţelor Navale Române au parti-
cipat, în perioada 22-26 martie, 
la exerciţiul „Danube Protector 
21.11.1“. Exerciţiul, desfăşurat pe 
Dunăre şi pe braţul Măcin, a avut 
la bază un scenariu fi ctiv de esca-
ladare a unei crize politico-milita-
re ce a generat o agresiune armată 
în nordul Dobrogei.

„Obiectivul principal al exerci-
ţiului l-a reprezentat dezvoltarea 
nivelului de instruire al echipaje-
lor navelor militare fl uviale, prin 
aplicarea procedurilor operaţio-
nale de respingere a unui desant 
naval, în condiţii de acţiuni ofen-
sive asimetrice pe fl uviu. Zece 

nave militare din subordinea Flo-
tilei Fluviale şi a Bazei Logistice 
Navale au executat acţiuni tactice 
de apărare a comunicaţiilor fl uvi-
ale şi a infrastructurii energetice, 
prin trageri cu sistemele de artile-
rie de la bord, iar un detaşament 
de infanterişti marini a asigurat 
securitatea terestră a raioanelor 
de desfăşurare a exerciţiului“, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Forţelor Navale.

Caracterul întrunit al exerci-
ţiului „Danube Protector“ a fost 
completat de participarea unui 
detaşament din subordinea Ba-
talionului Nave Treceri Fluviale 
al Forţelor Terestre Române, alcă-
tuit din două bacuri fl uviale, care 
au asigurat mobilitatea trupelor 
în raioane. .

scenariu
Forţele Navale, exerciţii militare pe Dunăre

foto Forţele Navale u
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Infectările, cazurile 
grave şi decesele se 
menţin la nivel ridicat
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până vineri, 26 martie, pe te-
ritoriul României au fost confi r-
mate 926.310 cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus 
(COVID-19), 830.270 dintre aces-
tea fi ind declarate vindecate.

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 6.516 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, 1.311 per-
soane au fost reconfi rmate.

 Până vineri, 22.835 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 25 martie (ora 10.00) 
- 26 martie (ora 10.00) au fost ra-
portate 116 decese (59 de bărbaţi 
și 57 de femei) ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus. 
Dintre acestea, 101 decese au fost 
înregistrate la categoriile de vâr-
stă de peste 60 de ani. 108 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 12.529. 
Dintre acestea, 1.364 sunt inter-
nate în secţiile de Terapie Inten-
sivă (ATI).

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 6.609.165 de teste RT-PCR și 
554.286 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 29.754 de teste RT-PCR 
(17.445 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 12.309 la 
cerere) și 10.940 de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 68.984 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 15.972 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 54.324 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină institu-
ţionalizată sunt 94 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemi-
ei, poliţiștii și jandarmii au apli-
cat, în ziua de 25 martie, 6.334 
de sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 1.077.030 de lei. 
De asemenea, au fost întocmite 
trei dosare penale pentru zădăr-
nicirea combaterii bolilor, faptă 
prevăzută și pedepsită de art. 352 
Cod Penal.

 În ceea ce privește situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, 23.496 au fost confi rmaţi 
ca fi ind infectaţi cu SARS-CoV-2, 
dintre care 16.773 în Spania, 
3.118 în Germania şi 2.542 în Ita-
lia. De la începutul pandemiei, 
189 de cetăţeni români afl aţi în 
străinătate au decedat. .

BILANŢUL PANDEMIEI, ÎN ŢARĂ  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Noile restricţii impuse în con-
textul pandemiei de COVID-19 
urmează să intre în vigoare vi-
neri seară, după publicarea ho-
tărârii de guvern în Monitorul 
Ofi cial. 

Astfel, circulaţia persoanelor 
au intrat de la ora 20,00, în zilele 
de vineri, sâmbătă și duminică, 
în localităţile în care rata de in-
fectare este peste 4 la 1.000 de 

locuitori. În localităţile în care 
indicele depășește 7,5 la 1.000 de 
locuitori, restricţia se aplică pe 
toată durata săptămânii. Pentru 
a putea circula în afara acestui 
interval, este necesară declaraţie 
pe propria răspundere sau de la 
angajator.

Totodată, a fost decisă limita-
rea intervalului de timp în care 
este permisă desfășurarea acti-
vităţii operatorilor economici 
din comerţ/ prestări de servicii 
în spaţii închise şi/sau deschise, 

publice şi/sau private, în localită-
ţile în care incidenţa cumulată în 
ultimele 14 zile este mai mare de 
4 și mai mică de 7,5 la 1.000 de lo-
cuitori, până la ora 18,00, pentru 
zilele de vineri, sâmbătă și dumi-
nică. Măsura încetează când rata 
de incidenţă scade sub 3,5 la 1.000 
de locuitori. În localităţile în care 
rata de infectare din ultimele 14 
zile depășește 7,5 la 1.000 de lo-
cuitori, măsura capătă caracter 
permanent pe tot parcursul săp-
tămânii și încetează doar când 

rata de incidenţă scade sub 7 la 
1.000 de locuitori.

 În fi ne, a fost decisă suspenda-
rea activităţii operatorilor econo-
mici desfășurată în spaţii închi-
se în domeniul sălilor de sport/
fi tness, în localităţile în care in-
cidenţa cumulată a cazurilor în 
ultimele 14 zile este peste 4 la 
1.000 de locuitori.

În municipiul Galaţi, vineri, 26 
martie, rata de infectare cu noul 
coronavirus din ultimele 14 zile era 
de 3,88 la 1.000 de locuitori. .

decizie
Noi restricţii în România, în contextul pandemiei

România 
trece la ora 
de vară

MODIFICARE. România va trece 

la ora de vară în acest weekend. Astfel, în 

noaptea de 27 spre 28 martie, ceasul se va 

da înainte cu o oră, iar ora 3,00 va deveni ora 

4,00. Deși Parlamentul European a votat în 

2019 renunţarea la schimbarea orei primăvara 

și toamna, Consiliul UE nu a stabilit, încă, o 

poziţie comună.  În transportul feroviar, trenurile 

vor circula după ora actuală (de iarnă) până la 

ora 3,00. După ora 4,00, trenurile vor pleca la 

orele din mersul de tren în vigoare, respectând 

ora de vară. Trenurile afl ate în circulaţie după 

ora 3,00 își vor continua mersul până la staţia 

de destinaţie.  . G.I.M.

 PROTEST 

LA METROUL 

BUCUREŞTEAN
BLOCAJ. Circulaţia 

metrourilor a fost blocată ieri, din 

cauza unui protest spontan al 

sindicaliştilor, care au coborât în 

tunel, la staţia Piaţa Unirii, pe calea 

de rulare, şi au împiedicat pornirea la 

timp, conform programului normal, 

a trenurilor de pasageri, anunţă 

Metrorex, care precizează că, din 

cauza acestei acţiunii, liniile de 

metrou nu pot fi  puse sub tensiune, 

scrie News.ro. Deşi afi rmă că au o 

listă de revendicări, sindicaliştii au 

refuzat orice dialog, s-au aşezat pe 

şine şi au scandat „Demisia!“, în 

timp ce mii de bucureșteni au fost 

nevoiţi să se înghesuie în transportul 

de suprafaţă.“Tocmai am depus 

plângere penală la DNA împotriva 

celor responsabili pentru blocarea 

metroului bucureștean“, a anunţat 

ministrul Transporturilor, Cătălin 

Drulă. „Acţiunea ilegală a unui grup 

mafi ot de a lua un oraș ostatic nu 

poate rămâne fără un răspuns ferm 

din partea autorităţilor și justiţiei“, 

a mai declarat Drulă.La rândul 

său, ministrul de Interne, Lucian 

Bode, susţine că Jandarmeria 

nu a intervenit în forţă la metrou, 

unde circulaţia a fost blocată total, 

comentând că „soluţia este dialogul“. 

Bode i-a avertizat însă pe protestatari 

că „vor suporta prevederile legale în 

vigoare“.  . G.I.M. 
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 „CÂNTECUL 

APEI“, 

O PREMIERĂ 

MUZICALĂ 

PENTRU 

ROMÂNIA
COPII. Sărbătorită în 

România din anul 1993, Ziua 

Mondială a Apei, marcată anual 

în data de 22 martie, a prilejuit 

în acest an lansarea primului 

proiect muzical participativ din 

ţara noastră: „Cântecul Apei“ 

(„Water Song“). Proiectul „Water 

Song“ a fost iniţiat de Administraţia 

Naţională „Apele Române“ şi 

Programul Naţional „Cantus 

Mundi“, prin implicarea a peste 

1.000 de copii din 23 de judeţe. 

Acesta s-a născut din gândurile 

şi emoţiile copiilor care au trimis 

înregistrări cu sunete şi efecte ale 

apei, precum şi cuvintele care 

să alcătuiască versurile acestui 

cântec. Toate aceste elemente 

au încorporat apoi improvizaţia 

ansamblului Young Beats al 

Cantus Mundi, coordonat de Zoli 

Toth.“„Water Song“ ne vorbeşte 

despre felul în care copiii percep 

apa, o înţeleg, o apreciază şi îşi 

doresc să o protejeze. Este, de 

asemenea, un cadou pe care 

copiii din România îl oferă în dar 

Apei, în ziua în care o sărbătorim 

la nivel mondial“, se afi rmă într-

un comunicat remis de „Apele 

Române“. Acesta poate fi  accesat 

pe pagina de Facebook Apele 

Române Prut-Bârlad sau pe 

YouTube, la adresa https://youtu.

be/39uCJPOOUhc.  . C.L. 

Gălăţeni nevoiţi să 
arunce gunoiul în stradă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 A trecut mai bine de o lună de 

când unii dintre gălăţenii de 

pe strada Lunca Siretului sunt 

nevoiţi să arunce direct pe 

stradă sacii cu gunoi menajer. 

Autorităţile locale au desfi inţat 

punctul de colectare a deşeurilor 

existent în zonă, iar soluţia 

propusă pentru amenajarea unei 

noi ghene îi nemulţumeşte pe 

oameni. În timp ce fi ecare dintre 

părţi îşi susţine cauza, realitatea 

de pe teren duhneşte, la propriu. 

Strada Lunca Siretului, la un 
pas de gara Barboşi, în cartie-
rul cu acelaşi nume. Chiar din 
dreptul clădirii gării, stratul de 
asfalt mâncat de vreme se termi-
nă brusc, locul lui fi ind luat de 
un drum din pământ. Uliţa cu 
pretenţii de stradă este ciuruită 
de gropi şi de denivelări. Ai putea 
crede că eşti într-un sat uitat de 
lume, dar te afl i încă în munici-
piul Galaţi. La fel ca restul gălăţe-
nilor, şi locuitorii de aici plătesc 
impozite la bugetul local, chiar 
dacă de oraş îi leagă doar o linie 
de transport în comun. Acum, 
unii dintre ei au rămas şi fără o 
banală pubelă unde să-şi poată 
duce resturile menajere. În lipsa 
tomberoanelor, oamenii aruncă 
pungile cu gunoi direct pe stradă. 
În aşteptarea maşinii de gunoi, 
mormanul de pungi creşte, de 
la o zi la alta. La fel şi putoarea 
împrăştiată în aerul din jur, iar 
maidanezii curioşi care rup sacii 
menajeri şi împrăştie resturile nu 
fac decât să înrăutăţească şi mai 
mult lucrurile.

 „Într-o zi, ne-am trezit 
fără pubele“ 

Grigore Costea locuieşte în 
cartier de zeci de ani, într-un 
apartament din fostul bloc al 
CFR. În total, imobilul are 16 
apartamente şi o curte interioa-
ră. Până la desfi inţarea punctului 
de colectare a gunoiului, oamenii 
din bloc, dar şi unii dintre propri-
etarii caselor din apropiere arun-
cau pungile cu deşeuri menajere 
în tomberoanele Ecosal. Ani de 
zile, pubelele au fost lăsate pe un 
teren din apropierea gării, spaţiu 
afl at în proprietatea CFR. Lucru-
rile s-au schimbat în momentul 
în care CFR a solicitat mutarea 
punctului de pe domeniul său. O 
perioadă, pubelele au fost lăsate 
pe stradă, chiar lângă gardul gă-
rii. În februarie, însă, punctul a 
fost desfi inţat. 

„CFR a făcut cerere la Primărie 
să vină şi să ridice pubelele de gu-
noi. După ce spaţiul a fost închis, 
două sau trei luni, tomberoanele 
au fost lăsate în faţa vechiului 
punct de colectare, pe stradă. Ve-
neau zilnic maşini de la Ecosal şi 
ridicau gunoiul. Apoi, într-o zi, în 
februarie, ne-am trezit fără pube-
le şi cu un anunţ care ne informa 
că punctul a fost desfi inţat. Am 
întrebat la Ecosal şi mi s-a răs-

puns că Primăria le-a cerut să-l 
ridice“, spune Costea Grigore.

 Ghiţă Balint locuieşte şi el în 
fostul bloc al CFR. În lipsa gazelor 
naturale, oamenii din cartier se 
încălzesc cu lemne. „Iarna, cât a 
fost frig, am ţinut cenuşa pe care 
o scoteam din sobă în balcon, pen-
tru că nu aveam unde s-o duc la 
gunoi. Cei de la Primărie ne-au 
spus că pot pune tomberoane în 
curtea interioară a blocului. Nu 
putem fi  însă de acord cu această 
soluţie, pentru că ar fi  o sursă de 
poluare pentru oamenii din cele 
16 apartamente“, este de părere 
bărbatul.

 Varianta Primăriei Galaţi 
Soluţia pe care oamenii au 

propus-o autorităţilor este ca 
punctul de colectare a gunoiului 
să fi e amenajat din nou pe mar-
ginea străzii, pe domeniul public. 
La Primăria Galaţi, însă, nici nu 
pare să fi e luată în calcul o astfel 
de opţiune, lucru pe care l-am 
afl at dintr-un răspuns primit în 
urma unei solicitări pe care am 
făcut-o. 

„Referitor la solicitarea dum-
neavoastră, vă comunicăm că, în 
zonele de case, ridicarea deşeuri-
lor se face din poartă în poartă, 
aşa cum este şi cazul cartierului 

Barboşi, conform programului 
Serviciului public Ecosal. S-a pro-
pus de către Primărie amplasarea 
unui punct gospodăresc în cadrul 
condominiului (curţii interioare 
a blocului - n.r.) din apropierea 
Gării CFR Barboşi, dar cei care 
locuiesc în acel imobil au refuzat. 
Mai mult, s-a propus ca alternati-
vă distribuirea de saci menajeri, 
dar şi această propunere a fost re-
fuzată de persoanele respective. 
În context, facem precizarea că 
terenul pe care doresc persoanele 
respective să fi e amplasate contai-
nere nu aparţine municipalităţii. 
Având în vedere reglementările 
în vigoare şi cele expuse, soluţia 
municipalităţii rămâne aceea de 
a amplasa containere doar în ca-
drul condominiului“, se arată în 

răspunsul primit de la Primăria 
Galaţi.

Costea Grigore spune însă că, 
în oraş, sunt situaţii în care pu-
belele de gunoi au putut fi  puse 
pe domeniul public. „Mă refer la 
punctul de gunoi de pe strada 
Oţelarilor, în Micro 19, vizavi de 
Clinica „Sante“, pe partea stân-
gă, când mergi spre Hotel „Mag-
nus“. Sau de pubelele care există 
pe strada Victor Vâlcovici, tot în 
Micro 19 sau 20, spre Kaufl and. 
Sau la punctul de pe strada Lăcă-
tuşilor. La noi de ce nu se poate?“, 
se întreabă, mai mult retoric, băr-
batul.  .  foto Remus Basalic

exclusiv

PE STRADA LUNCA SIRETULUI  .  ABSURD

Câinii fără stăpân caută  u

mâncare printre resturile 

menajere aruncate direct 

pe stradă foto Remus Basalic
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fotbal
România speră la un rezultat bun cu Germania

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa Naţională de fotbal 
a României a trecut cu bine de 
prima partidă din preliminarii-
le Campionatului Mondial Qatar 
2022, după victoria, scor 3-2, cu 
Macedonia de Nord.

 Tricolorii vor avea de înfrun-
tat acum reprezentativa Germa-
niei, formaţie cotată cu prima 
șansă la clasarea pe primul loc, 
cel care duce direct la Mondia-
le. Nemţii au trecut în primul 
meci cu 3-0 de Islanda, o altă 
pretendentă la califi care, iar re-
zultatul putea fi  mult mai mare, 
dacă trupa lui Low ar fi  forţat cu 
adevărat. Cu toate acestea, echi-

pa lui Mirel Rădoi speră să iasă 
neînvinsă de pe teren în duelul 
programat duminică, pe Arena 
Naţională, de la ora 21,45. „În-

totdeauna intrăm pe teren doar 
cu gândul la victorie, așa vom 
face și cu Germania, cu toate că 
întâlnim unul dintre cei mai pu-

ternici adversari“, a spus Mirel 
Rădoi. Partida de mâine dintre 
România și Germania va fi  trans-
misă în direct de ProTV. 

În celelalte partide din grupa 
României joacă Armenia - Islan-
da și Macedonia de Nord - Lie-
chtenstein. După prima etapă, 
Germania, România și Armenia 
au câte trei puncte, ca urmare 
a succeselor obţinute cu Islanda 
(3-0), Macedonia de Nord (3-2) și 
Liecthenstein (1-0).

 În istoria confruntărilor ofi ci-
ale dintre România și Germania, 
nemţii s-au impus de două ori, 
românii o dată și a fost consem-
nată și o remiză între cele două 
reprezentative. .

Oţelul, la primul derbi 
al returului Ligii a III-a
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fotbaliştii gălăţeni vor juca 

în această etapă la Focșani, 

contra unei pretendente la 

promovare. 

Trupa pregătită de antrenorul 
Petre Grigoraș are de trecut un 
examen extrem de important în 
traseul său către obiectivul pro-
movării în Liga a II-a, la capătul 
sezonului. Oţelul va juca pe te-
renul celor de la CSM Focșani, 
astăzi, de la ora 15:00, în Seria 
a II-a (Liga a III-a). Cu toate că 
gălăţenii au șase puncte avans, 
un eventual eșec ar reaprinde cu 
adevărat lupta pentru cele două 
locuri de baraj, mai ales că CSM 
Focșani a reușit să o învingă, 
etapa trecută, cu 3-1, pe Dacia 
Unirea Brăila. 

 Antrenorul Petre Grigoraș 
își dorește pentru meciul cu 
CSM Focșani, înainte de toate, 
să aibă lotul complet la dispo-
ziţie, după ce în runda trecută 
au lipsit mai mulţi jucători, din 
cauza unor dureri. Astfel, Sto-
ian, Ghiocel și Bârlădeanu au 
absentat în ultima clipă de la 
meciul cu Ianca, iar acestora li 
s-a adăugat și Marquinhos, care 
lipsește pentru o perioadă mai 
lungă. 

  „Ne gândim la meciul cu 
Focșani, o echipă puternică, nu 
ne gândim la altceva acum. Sper 
să putem să fi m în formulă com-
pletă pentru acest joc și să venim 

cu un rezultat favorabil de la 
Focșani“,  a spus Grigoraș.

 Oţelul se afl ă pe primul loc în-
aintea etapei, cu 28 de puncte, iar 
în spatele său se afl ă Dacia Unirea 
Brăila (25 p) și CSM Focșani (22 p). 
Primele două clasate vor merge la 
barajul de promovare. Brăilenii vor 
juca în această etapă la Făurei.

 Partida dintre CSM Focșani și 
Oţelul Galaţi va putea fi  urmărită 
live video pe conturile ofi ciale de 
Facebook și YouTube ale Suporter 
Club Oţelul Galaţi. 

 Lieștiul și Valea Mărului, 
în goană după puncte 

Şi celelalte două echipe gălăţe-
ne au meciuri foarte importante. 
Afl ată în luptă pentru menţine-
rea în eșalonul al treilea, Avântul 
Valea Mărului are de înfruntat o 
echipă bine cotată, CSM Rm. Să-
rat. Antrenorul Gheorghiţă Popa 
are însă încredere în băieţii săi că 
pot obţine un rezultat favorabil. 
Mijlocașul Ignat este incert, dar 
se speră în recuperarea lui până 
la ora meciului. În rest, tot lotul 

este valid și dispus la efort. Me-
ciul are loc la Galaţi, pe Stadionul 
„Portu Roșu“. 

 Ambiţii mari sunt şi la Spor-
ting Liești, care ţintește un loc pe 
podium și vrea un rezultat bun la 
CSM Bacău. Din lotul de 24, doar 
doi jucători au avut probleme cu 
testul Covid, în rest toţi sunt buni 
de joc. „ Avem sufi ciente soluţii de 
a prezenta o echipă competitivă la 
Bacău și mergem la victorie“ , ne-a 
spus Dorinel Matei, președintele 
clubului. .

PAS IMPORTANT DE FĂCUT PENTRU PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Încă patru 
meciuri 
la Sala 
Sporturilor 
„Dunărea“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona Halep,   
în cărţi 
la Miami

TENIS. Simona Halep, jucătoarea numărul 3 

WTA, se afl ă în cărţi pentru a merge până la capăt 

în turneul de la Miami, după ce a învins-o în turul 

al doilea de Caroline Garcia, scor 3-6, 6-4, 6-0, (jucă-

toarea de origine franceză a trecut în turul anterior 

de Mihaela Buzărnescu). În faza șaisprezecimilor de 

fi nală, Halep va juca, în această noapte, cu Anastasi-

ja Sevastova (locul 57 WTA), jucătoare în faţa căreia 

are un bilanţ pozitiv în confruntările directe, cu șase 

victorii și două înfrângeri. În cazul unui succes, Si-

mona Halep ar avea de trecut apoi de învingătoarea 

dintre Konjuh și Swiatek. Pe culoarul jucătoarei din 

România ar putea apărea apoi Svitolina, Kvitova sau 

Konta.  . Florin Radu

VOLEI. Astăzi și mâine conti-

nuă meciurile din turneul Diviziei A1 

de volei masculin de la Galaţi. Cele 

patru meciuri din Sala Sporturilor 

„Dunărea“ se vor disputa astfel: as-

tăzi, ora 14:00, Craiova - Timișoara, 

ora 17:00, CSM Arcada - Baia 

Mare; duminică, ora 12:00, Arcada - 

Timișoara, ora 15:00, Craiova - Baia 

Mare. 

FOTBAL. Mai mulţi arbitri și 

observatori gălăţeni vor fi  prezenţi la 

meciurile din acest weekend. În Liga 

a II-a, Florian Vișan va fi  asistent la 

Dunărea Călărași - Viitorul Tg. Jiu. 

În Liga a III-a, Ionuţ Constantinescu 

și asistentul Daniel Vlase vor ofi cia 

la meciul Axiopolis Cernavodă - CS 

Afumaţi; Andrei Toma, asistent la 

Agricola Borcea - Recolta Gheorghe 

Doja; asistentul Daniel Gâţă, la Ra-

pid II - FCSB II. Trei observatori gălă-

ţeni vor ofi cia astfel: Simona Renţa, 

la Viitorul Ianca - Sportul Chiscani, 

Silviu Veronel Ioan, la Gloria Albești 

- CSM Olteniţa, iar Mihai Păiș, la CS 

Făurei - Dacia Unirea Brăila.

LUPTE. La Piteşti se des-

făşoară „Cupa României“ la lupte, 

pentru cadeţii de la stilurile greco-

romane, libere şi feminin (Under 15). 

Prof. Dumitru Gheţu şi Lucian Pădu-

re, de la Clubul Sportiv Vyp Guard 

Tecuci, i-au înscris în con cursul 

de „libere“ pe Iulian Gheorghiţă, 

Jugănaru, Iacob, Ghiulai, Brăilescu 

şi Costinescu. .
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Torţionar de animale, 
amendat pentru cruzime
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un localnic din comuna Smulţi 

a scăpat doar cu o amendă, 

după ce Poliţia Animalelor 

a ajuns la ușa sa, ca urmare 

a unor acuzaţii grave aduse 

de vecini, prin intermediul 

unei asociaţii de protecţie a 

animalelor. Omul este acuzat 

că își chinuie animalele din 

bătătură și chiar ar fi  ucis un 

mânz abia fătat, pe care l-ar fi  

dat apoi câinilor să îl mănânce. 

Oamenii legii nu au mai găsit 

nicio probă la faţa locului care 

să le permită să îl cerceteze 

penal pe proprietar. 

Semnalul de alarmă asupra 
celor ce s-ar întâmpla într-o gos-
podărie din Smulţi a fost tras de 
o asociaţie de protecţie a anima-
lelor, pe paginile de socializare. 
Oamenii au afl at că proprietarul 
gospodăriei, care deţine mai mul-
te animale, le-ar aplica acestora 
rele tratamente, ţinându-le în 
condiţii precare, fără mâncare și 
supunându-le la acte de cruzime. 
Cele mai recente s-ar fi  petrecut 
zilele trecute. Doi mânji abia fă-
taţi au devenit obiectul cruzimii 
stăpânului, despre care vecinii 
spun că ar fi  omorât unul dintre 
pui și l-ar fi  dat câinilor pentru a fi  
mâncat. Cu greu, oamenii au luat 
mânzul rămas în viaţă și au cerut 
sprijinul asociaţiei de protecţie. 
„Proprietarul este cunoscut pen-
tru astfel de acţiuni de cruzime 

împotriva animalelor. I-am oferit 
de nenumărate ori ajutorul prin 
faptul că am dorit să îi sterilizăm 
gratuit câinii, dar a refuzat cate-
goric, aruncând puii abia născuţi 
la gunoi sau în wc. Trebuie inter-
venit urgent acolo!“, au semnalat 
reprezentanţii Asociaţiei Salvăm 
Animalele Galaţi.

 În urma apelului lansat pe 
reţelele de socializare, Biroul Po-
liţiei Animalelor din cadrul IPJ 

Galaţi s-a autosesizat și a ajuns la 
Smulţi. Din păcate, poliţiştii nu 
au mai găsit nicio dovadă care să 
indice că stăpânul animalelor ar 
fi  comis vreo infracţiune. El a pri-
mit doar o amendă, pentru că nu 
a lăsat mânjii lângă mamă timp 
de două luni. „În urma verifi cări-
lor, nu s-au constatat aspecte de 
natură penală. De asemenea, s-a 
stabilit că nu sunt întrunite con-
diţiile prevăzute de lege pentru 

emiterea unui ordin de plasare a 
animalelor în adăpost. Întrucât a 
fost constatată săvârșirea de către 
persoana în cauză a unei fapte de 
natură contravenţională, respec-
tiv despărţirea puilor de mamă, 
până la împlinirea vârstei de opt 
săptămâni, aceasta a fost sancţi-
onată cu o amendă în valoare de 
1.000 de lei“, a precizat cms. șef 
Gabriela Costin, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. .

VIETĂŢI CHINUITE ÎNTR-O GOSPODĂRIE DIN SMULŢI  .  ACUZAŢII

 LOCATARI 

DERANJAŢI 
AMENZI. Doi bărbaţi au 

fost amendaţi din cauza deranjului 

pe care l-au provocat vecinilor. 

Unul dintre bărbaţi a fost depistat, 

în scara unui bloc de pe bulevardul 

Galaţi, în timp ce fuma și tulbura 

liniștea locatarilor prin strigăte și 

larmă, provocând astfel indignarea 

locatarilor. În cazul celui de-al 

doilea bărbat, poliţiștii au fost 

chemaţi deoarece acesta ardea 

diferite deșeuri, în dreptul unui 

bloc de pe bulevardul Dunărea, 

fapt ce a atras nemulţumirea 

vecinilor. În ambele cazuri, poliţiștii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 3 au 

aplicat sancţiuni contravenţionale 

în valoare de câte 1.000 de lei.  

. Beatrice Dumitriu 

  DOCUMENT 

FALS, 

LA GRANIŢĂ
CERCETARE. Un 

bărbat, în vârstă de 38 de ani, 

a  prezentat la controlul de 

frontieră un înscris fals care atesta 

efectuarea inspecţiei tehnice 

periodice pentru autoturismul 

pe care îl conducea. Şoferul 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor necesare trecerii 

frontierei în Punctul de Trecere a 

Frontierei Oancea, conducând 

un autoturism marca Audi, 

înmatriculat în Bulgaria. La controlul 

specifi c, poliţiștii de frontieră au 

constatat faptul că documentul 

care atestă efectuarea inspecţiei 

tehnice periodice nu îndeplinea 

condiţiile de formă și fond ale unuia 

autentic, fi ind fals. Cu privire la cele 

constatate, bărbatul a declarat că a 

efectuat inspecţia tehnică periodică 

la o unitate de profi l din Bulgaria și 

nu avea cunoștinţă despre faptul 

că documentul în cauză nu este 

autentic. În consecinţă, poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de uz 

de fals.  . Beatrice Dumitriu  

VICTOR CIULINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Astăzi, 27 martie, de la ora 
14,00 - ora din Montréal, adică 
ora 21.00 în România, avem acces 
liber la încă o ediţie online din 
cadrul seriei de conferinţe-dezba-
tere ‘„Junimea Română - Diaspora 
și România împreună’“. Seria este 
organizată de „Școala Junimea din 
Montréal“, coordonată de prof. 
Otilia Tunaru - distinsă cu ordinul 
Meritul Cultural -, fondatoarea in-
stituţiei care îmbogăţește în lim-
ba română pe micuţii români și pe 
alţi micuţi iubitori de cultură ro-
mână din Canada, instituţie unde 
se învaţă, de asemenea, știinţe, se 
învaţă și pe bază de proiect și se 
organizează spectacole.

Tema ediţiei de sâmbătă este 
„Ion Creangă și copilăria copilu-

lui universal“ - povestitorul nos-
tru fi ind născut chiar în martie. 
Invitat special este conf. dr. Dani-
el Cristea-Enache, de la Universi-
tatea din București, critic și isto-
ric literar, redactor-șef adjunct la 
revista „România Literară “.

 „Iubitorii de literatură sunt 
invitaţi la o admirabilă întâlni-
re transoceanică, ce a devenit 
o adevarată tradiţie lunară. Vor 

participa copii născuţi departe de 
ţară, elevi ai Şcolii Junimea din 
Montréal. Oriunde am fi  pe ma-
pamond, cu un simplu click ne 
putem regăsi împreună, în jurul 
unei tematici evocatoare de emo-
ţii. Fiecare adult are ascuns în el 
copilul interior, care așteaptă o 
ocazie pentru a se regăsi și a se 
pune în acord cu bucuriile since-
re, sufl etești. Trimiteţi solicitarea 

linkului conferinţei, eventualele 
întrebări/ opinii în legătură cu 
subiectul propus, la adresa de e-
mail contact@junimearomana.
com“, se arată într-un mesaj al 
şcolii.

 Reamintesc măcar conferinţe-
le care au avut loc deja anul acesta. 
Astfel, în februarie, s-a desfășurat 
conferinţa cu titlul „În limba ta 
ţi-e dor... Grigore Vieru“, dedicată 
regretatului poet de ambe maluri 
românești, prieten și al Galaţilor, 
cu invitaţi conf. univ. dr. Diana 
Vrabie, de la  Facultatea de Lite-
re a Universităţii de Stat „Alecu 
Russo“ din Bălţi, și criticul Dani-
el Cristea-Enache. În ianuarie, cu 
ocazia Zilei Naţionale a Limbii 
române, s-a derulat conferinţa 
„Eminescu, contemporanul nos-
tru - un Dante al românilor“, cu 
invitat Daniel Cristea-Enache. .

românitate
Conferinţă internaţională, organizată din Montréal

Amendat 
din cauza 
chefului 
de distracţie 

ZGOMOT. Un bărbat, în vârstă 

de 33 de ani, a fost amendat deoarece 

asculta muzică la maximum. Persoa-

na în cauză a fost depistată în timp ce 

asculta muzică la intensitate foarte mare 

în incinta unui imobil situat pe strada 

Traian. Deși a fost sancţionat și i s-a pus 

în vedere să oprească muzica, acesta nu 

s-a conformat și a continuat să tulbure 

liniștea celorlalţi locatari, încălcând astfel 

prevederile legale. În consecinţă, petre-

căreţul a fost sancţionat contravenţional, 

cu amenzi în valoare totală de 2.500 de 

lei.  . Beatrice Dumitriu

Mânzul salvat de vecini  u  foto Salvăm Animalele Galaţi 
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ANUNŢURI

 • Închiriez cameră, Micro 19, G5, 

0747591102. (266080) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj la curte, utili-

tăţi, ideal depozit, alte activităţi, 

0742502502. (265982) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând casă bătrânească+teren 

agricol 42 ari, malul stâng al râ-

ului Bârlad, comuna Barcea, 

0722496011. (265829) 

 • Vând 5000 mp teren construc-

ţie comuna Vânători, 0747536787. 

(265941) 

 • Vând 500mp, deschidere 12m, 

toate utilităţile, 0742502502. 

(265981) 

 • Vând teren intravilan, ultracen-

tral, 574 mp, deschidere strada 

Gamulea 24,37 ml, deschide-

re strada Logofăt Tăutu 24,79 

ml, 0742416371, 0723627981. 

(266066) 

 • Vând teren, strada Tecuci, nr. 227, 

600 mp, 0748318989. (266085) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (265484) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, zona Reno/

Doja, 1/7, mobilat, utilat, 36.500 

euro, 0750790797. (265464) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • INTERCASA vinde apartament 1 

cameră, Ţiglina I, bloc PS11, par-

ter, preţ negociabil, 0753997577. 

(266052) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

18, îmbunătăţit, 0753806772. 

(265662) 

 • Vând apartament 2 camere, 

bloc Privilege, 3/10, 0771757682. 

(265798) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Ţiglina II, 8/10, mobilat, utilat, 

izolaţie exterioară, 0746072216. 

(266041) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment, Micro 38, 2/4, accept credit, 

0756553888. (266077) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mazepa II, 2/4, CT, AC, liber, cu 

loc de parcare, 0744343135. 

(266008) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Faleza, bloc U5, et 3, cu vedere 

la Dunăre, preţ 139.000 euro. Tel: 

0751 301 091. (266078) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • INTERCASA cumpără apar-

tament 2 camere, 0753997577. 

(266053) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, zona Parc CFR, 

0753615923. (265823) 

 • Vând casă+teren, 1700 mp, 

Hanu Conachi, preţ negociabil, 

0751891727. (265918) 

 • Vând casă în Lepşa cu teren de 

1600 mp, 0722883018. (265935) 

 • Vând casă bătrânească, 520 

mp, în spatele Spitalului Militar, 

apă, gaze, lumină, canalizare, 

0751500655. (265947) 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, preţ 

foarte avantajos, 0743587179. 

(266007) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră casă, toate uti-

lităţile, 0745591509. (265960) 

 • Închiriez 2 camere mobilate, 

băieţi nebăutori/ nefumători, 

0720539669. (265980) 

 • Restaurant RUSH HOUR 

angajează personal bucătă-

rie, 0754480227, 075475143. 

(265496) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E, borverist, 0748211128. 

(265514) 

 • Companie angajează sti-

vuitorist. CV la 0236.44.99.00 

sau offi ce@fi erctc.ro. 

(265522) 

 • Firmă funerară angajăm şo-

fer cu experienţă în domeniu, 

salariu atractiv, 0744431568. 

(265578) 

 • Service auto angajează mecanic 

auto cu experienţă, salariu moti-

vant, 0741733925. (265701) 

 • SC BIDEPA LOGISTICS SRL 

angajează agenţi securitate inter-

venţie, cu permis de conducere, 

pentru obiectivul Liberty Galaţi, 

0736631290. (265739) 

 • SC MOLDOVULCAN SA 

Galaţi angajează: sudori elec-

trici, sudori tăietori autogen, 

sudori MIG-MAG, lăcătuşi, 

pentru reparaţii şi întreţinere 

barje. Salarii începand de la 

3.000 Ron. Relaţii la telefon 

0744606603 între orele 8.00 – 

16.00. (265773) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanici, 

sudori, electricieni, hidroizolatori, 

0735510561. (265859) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar, 0722762743. 

(265863) 

 • Angajăm personal restaurant: 

bucătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265881) 

 • SC TURNAROM SA angajea-

ză turnător-formator, lăcătuş 

mecanic, muncitor necalifi cat, 

0744632470. (265884) 

 • Angajăm agenţi curăţenie, po-

sesori permis categoria B, salariu 

motivant, experienţa constituie un 

avantaj, 0737850850, 0757879767. 

(265900) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• Restaurant RUSH HOUR

j ă l b ătă
• SC MOLDOVULCAN

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 • Închirie

07475911

 ÎNCHIR

OFERTE

 • Închirie

tăţi, idea

07425025

VÂNZĂ

TERENU

 • Vând c

agricol 42

ului Bâr

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265905) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, 

în Galaţi, Micro 18, reper 

magazin Profi , 0744687634. 

(265921) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932) 

 • Angajez om de curte în judeţul 

Galaţi, necalifi cat, ofer cazare, 

mâncare, 0740049028. (265953) 

 • SC angajează zugravi, dulgheri 

necalifi caţi, maiştri, ingineri con-

structori, 0761334498. (265970) 

 • Firmă construcţii angajează 

zidari, zugravi, fi nisori, nu fa-

cem deplasări, rugăm seriozi-

tate, 0755362704. (265983) 

 • SC CALORGAL SA Galaţi oferă 

spre ocupare 2 posturi de auditor 

intern. Persoanele interesate pot 

solicita informaţii cu privire la ac-

tele necesare pentru dosarul de 

înscriere la concurs de la Biroul de 

Resurse Umane din cadrul socie-

tăţii de pe strada Crizantemelor, 

nr. 6, corp A, până la 23.04.2021, 

data limită de înscriere. (265986) 

 • Angajez personal pentru sorta-

re haine second-hand. Punct de 

lucru lângă Metro, 0745519111. 

(266011) 

 • Asociaţie de Proprietari anga-

jează pe perioadă determinată în-

grijitor condominiu, 0757036917, 

0741024569, 0746129459. 

(266014) 

 • Caut îngrijitor oi. Tel. 

0766/287830. (266018) 

 • SC angajează: contabil şef 

membru CECCAR, contabil, 

vechime minim 5 ani în activi-

tate, studii economice, e-mail 

resurse.umane.gl@gmail.com, 

0752235635. (266030) 

 • Resturant angajează ajutor 

bucătăreasă şi ospătăriţă, 

salariu atractiv, 0742038538. 

(266033) 

 

• Angajăm şofer categoriile 

C+E şi ADR pentru comunitate, 

0753479708. (266036) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: maistru mecanic, lă-

cătuşi, sudori, electricieni, 

0236842040, 0754982865. 

(266044) 

 • Angajăm personal serios, cu sau 

fără studii şi fără califi care, în ve-

derea califi cării şi angajării pe ter-

men lung în domeniul reparaţiilor 

auto, 0740461473. (266051) 

 • ANGAJĂM FEMEIE DE 

SERVICIU/CAMERISTĂ CU 

EXPERIENŢĂ. MAI MULTE 

DETALII LA NUMĂRUL DE 

TELEFON 0753203040. (266087) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Contabilă, cunoscătoare progra-

me ARCAD şi REVISAL, caut loc 

de muncă, full-time, 0746938916. 

(265975) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Megane, 2008, 

1.4, benzină, cu îmbunătăţiri, 

0751500655. (265948) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând frigider Arctic, cuptor 

electric încorporabil, plită gaz, 

0722738731. (265954) 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, psoriazis, antitabac, 

0726561232. (265978) 

 • Vând centrale ARTIC şi ARCA 

pentru piese, 0726561232. 

(265979) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 57 ani, doresc să cunosc 

o doamnă, 0757925060. (265951) 

 • Văduvă doresc văduv, 60-65 ani, 

0744100518. (266032) 

 • Domn caut parteneră de la 

ţară cu vărsta între 50-60 ani, 

0746488489. (266037) 

 • Domn caut persoană de la ţară, 

vârsta 40-45 ani, rog seriozitate, 

0758634274. (266038) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. Telefon 0751910735. 

(265622) 

 • Execut amenajări interioare și ter-

mopane, 0751471441. (265760) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(265820) 

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul de 

identifi care fi scală, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-

soană de contact:

Primăria Comunei Griviţa, cod fi scal 3126489, cu sediul în comuna Griviţa, 

judeţul Galaţi, tel. 0236825301, fax. 0236825302, e-mail: grivita@gl.e-adm.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea şi 

identifi carea bunului care urmează să fi e concesionat:

- teren 1063 mp,  afl at în domeniul privat al comunei Griviţa, situat în 

intravilanul comunei Grivita, T 23, P 15-lotul 3, LOT 3;

- 4 loturi de 720 mp, afl ate în domeniul privat al comunei Griviţa, situate  

în intravilanul comunei Grivita,  T28, P198/4;

- 4 loturi de 1093 mp, afl ate în domeniul privat al comunei Griviţa,  situate 

in intravilanul comunei Grivita, sat Călmăţui, T34, P556/1; 

conform H.C.L. nr. 12/26.02.2021 și temeiului legal O.U.G. 57/03.07.2019.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire : se regăsesc în caietul de 

sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra 

în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: la cerere, de la sediul 

instituţiei. 

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul conce-

dentului, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: 

Compartiment Achiziţii Publice , persoana de contact Bezman Andreea-Loreda-

na, telefon 0739 661395.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul: 20 lei/exemplar, ce se achită la casieria primăriei comunei Griviţa.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor 09.04.2021, ora 14,00.

4. Informaţii privind ofertele:

4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 19.04.2021, ora 14,00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Comunei Griviţa, 

sat Griviţa, comuna Griviţa, judeţul Galaţi.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: într-un 

singur exemplar.

5. Data și locul la care se va desfașura sedinţa publică de deschidere a 

ofertelor:

- 20.04.2021, ora 10,00, Primăria Comunei Griviţa, judeţul Galaţi, Sala 

de ședinţe, etaj 1.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/ sau adresa de e-mail aţe in-

stanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesiza-

rea instanţei: Tribunalul Galaţi, Municipiul Galaţi, strada Brăilei, numarul 153, 

judetul Galaţi, telefon 0236/460333, e-mail tr-galati-comunicari@just.ro  sau 

trgalati@just.ro. 

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instanţele abilitate, în vederea 

publicării: 26.03.2021.

nerale privind concedentul, în special denumirea, codul de 

adresa numărul de telefon fax şi/sau adresa de e mail per

ANUNŢ DE LICITAŢIE

 

Consult Bancruptcy IPURL Galati,  în calitate de lichidator  judiciar al 

RBX ELECTRIC SRL Galati scoate la vanzare prin licitatie publica cu stri-

gare, bunurile mobile ale debitoare, prin  efectuarea a 4 sedinte de lici-

tatie publice saptamanale la 50% din valoarea de pornire a licitatiei la 

31.03.2021 ora 13:00. In cazul in care nu se vor inregistra oferte se vor 

efectua saptamanal inca trei sedinte de licitatii in data de 07.04.2021, 

14.04.2021 si 21.04.2021, astfel:  -  Fiat Punto la pretul de 3.384,04 lei;  

-  Renault Master la pretul de 13.321 lei -  Aparat de masurat prize, la pre-

tul de 1.766,16 lei- Electropalan la pretul de 788,48 lei -  Generator 4KVA 

SGH4 la pretul de 726 lei, - Generator  curent 201, la pretul de 756,03 lei, 

-  Mai compactor MR 76R, la pretul de 1564,20 lei, -  Mai compactor MR 

75, la pretul de 1805,76 lei, -  Meghometru Lamax 500, la pretul de 1611,06 

lei, -  Prajina eletroizolanta, la pretul de 1094,28 lei, -  Scurt ciruit trifazat, 

la pretul de 1792,56 lei -  Taietor beton, la pretul de 1107,04 lei -  TDC 

generator curent, la pretul de 1829,96 lei -  Transformator izolat la pretul 

de 3081,76 lei, - Aer conditionat Samsung,  la pretul de 1318,24 lei, - Aer 

conditionat Whirpool la pretul de 829,40 lei, - Iphone 6 la pretul de 660 lei, - 

Laptop HP la pretul de 670,12 lei; - Notebook Toshiba la pretul de 3132,80 

lei, - Sistem de supraveghere – 110 lei. In cazul in care nu se vor inregistra 

oferte pentru licitatia anuntata, se vor organiza alte 4 serii de licitatii cu 

preturile diminuate conform regulamentului de vanzare aprobat de credi-

tori. La licitatie vor fi  admisi doar ofertantii care vor achizitiona caietul de 

sarcini. Valoarea bunurilor aratate mai sus se ridica la suma de 248309  

lei echivalent a 49.861,24 euro. Preţurile prezentate mai sus nu conţin 

TVA. Pentru informatii si detalii privind valorifi carea se poate lua lega-

tura cu biroul de lichidari la telefon: 0747307006 sau la email: lichidator.

zanopol@gmail.com.

RL Galati,  în calitate de lichidator  judiciar al

ANUNŢ

LICITAŢII 

  • Echipă execută zidării, tencu-

ieli, zugrăveli, glet, rigips, gresie, 

şape, case la roşu, 0751373526. 

(265961) 
 • Executăm zugrăveli, mon-
tăm faianţă, rigips polistiren, 
0756794891. (266065) 
 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-
ianţă, sanitare, 0753786813. 

(266071) 

  • Executăm acoperişuri din ţiglă 

metalică, tablă cutată, acoperişuri 

din dulgherie, mansarde şi repa-

raţii, izolaţii polistiren şi hidroizo-

laţii cu membrană de 4.5, vopsit 

tablă, 0758215007. (265944) 

• Executăm zugrăveli, faianţă, 

gresii, 0742870202. (265931)
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ANUNŢURI
 • Cu tristeţe în sufl et 

anunţăm trecerea 

în eternitate a soţiei 

ŞTEFAN ARICLIA. 

Cât vom trăi, o vom pomeni 

şi nu o vom uita. Dumnezeu 

să o ierte, să-i fi e ţărâna 

uşoară şi să o odihneas-

că în pace! Soţul, copiii 

Cătălina şi Liviu, nepoţii 

Andrei şi Monica, nora 

Anca şi ginerele Marius. 

(266068) 

 • Zi de mare tristeţe. 

Ne-a părăsit bunul 

nostru naş şi prieten 

VASILE TRANDAFIR. 

Dumnezeu să-l odihneas-

că! Finii Vasilica şi Costică 

Lefter. (266072) 

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm plecarea dintre 

noi a bunului nostru 

tată şi bunic 

MAFTEIU TEODOR 

(DORU). 

Ne va lipsi! Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia. (266073) 

 COMEMORĂRI  

 • Draga noastră soţie, 

mamă, bunică şi străbunică 

MIHALACHE PETRICA 

(77 ani) 

din Independenţa, nici nu 

ştim când au trecut 40 de 

zile de când ne-ai părăsit în 

urma unei boli nemiloase. 

Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te ierte şi să 

te odihnească în Împărăţia 

Sa! Familia. (265994) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare/

cumpărare nr. 71266/2001 şi 

proces-verbal de predare/pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC LOCONFORT SA şi Grosu 

Diana pentru apartament situat 

în Bereşti, strada Trandafi rilor, nr. 

74-98, bloc E2, ap. 13. Le declar 

nule. (266082) 

 • Pierdut certifi catele constata-

toare ale SC GRIGOTEC SRL cu 

punctele de lucru din Galaţi, Calea 

Prutului, nr. 55 şi Lieşti, tarlaua 

1073, parcela 1673/28. Le declar 

nule. (266086) 

 DIVERSE  

 • Donez 5-Fluorouracil EBEWE, 
50mg/ml, 0753022955. (265841) 
 • Pensionară singură doresc 
parteneriat cu o doamnă în situ-
aţie similară, dar care are apar-
tament (maxim etaj 2) pentru a 
locui împreună. Prefer Micro 17, 
0733018499. (266015) 
 • DIMA MARIAN SI DIMA SILVIA, 
titulari ai planului ”ATELIER 
PRELUCRARE TAMPLARIE 
PVC”cu amplasamentul in mun. 
Galaţi, str. Locomobilei, nr. 
18,anunta publicul interesat asu-
pra luarii deciziei etapei de inca-
drare fara impact asupra mediului 
de catre APM Galati. Motivele care 
au stat la baza acestei decizii sunt 
: -pe suprafata care a generat pla-
nul urbanistic de detaliu se propu-
ne un proiect care se regaseste in 
anexa nr.2 a legii nr. 292/2018 pri-
vind evaluarea impactului anumi-
tor proiecte publice si private asu-
pra mediului -suprafata planului 
este de 476,00mp -in zona anali-
zata prin plan nu au fost identifi ca-
te riscuri pentru sanatatea umana 
-zona studiata in cadrul planului 
mentionat nu face parte dintr-o 
arie naturala protejata declarata 
conform legislatiei in vigoare -din 
analiza planului conform criteriilor 
pentru determinarea fectelor sem-
nifi cative potentiale prevazute in 
anexa nr. 1 a HG nr. 1.076/2004 
s-a constatat ca planul nu ridica 
probleme din punct de vedere al 
protectiei mediului si nu prezin-
ta efecte probabile asupra zonei 
din vecinatatea amplasamentului 
studiat. Observatiile publicului se 
vor primi pe email offi ce@apmgl.
anpm.ro in termen de 10 zile ca-
lendaristice de la data publicarii 
anuntului. (266075) 
 • DEMCAR 2000 SRL anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„Racordarea la reţeaua electrică 
a locului de consum permanent, 
Hală producţie module metalice- 
containere şi împrejmuire”, pro-
pus a fi  amplasat în Galaţi, stra-
da Brăilei, nr. 233, judeţ Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate la adresa 
de internet http://www.anpm.ro/
web/apm-galati/acordul de me-
diu şi la sediul societăţii din Galaţi, 
strada Brăilei, nr. 233, judeţ Galaţi. 
Observaţiile publicului sunt pri-
mite pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro (266076) 

 DECESE  

 • Cu mare regret anuţăm 

plecarea dintre noi a celui 

care a fost soţ, tată, bunic 

TRANDAFIR VASILE. 

Nu îl vom uita! Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia Trandafi r. (266049) 

 • Pe 25 martie 2021 

s-a prăpădit un sufl et 

al trăirilor triste, bucuria 

copilăriei şi candela 

nădejdilor mele, forţa-mi 

inexplicabilă a tuturor 

reuşitelor, scumpa mea 

mamă 

JANETA MIHALACHE 

din Cosmeşti. Dumnezeule 

Mare, după mulţimea 

îndurărilor Tale, iartă! 

Băiatul Nelu. (266057) 

 • Cu nespus regret 

ne despărţim pentru 

totdeauna de cel care a fost 

ing. DORU MAFTEI, 

iubitor de familie, 

de semeni, înţelegător 

şi bun conducător al 

unităţilor de transport auto. 

Dumnezeu să-i odihnească 

în pace sufl etul bun 

şi generos! Condoleanţe 

familiei îndurerate! 

Familiile Bordean Ioan şi 

Marin Iordache. (266061) 

 • Suntem alături 

de colegele noastre Poliana 

Prelipcean şi Coralia 

Manea Ilie la greaua 

încercare pricinuită 

de trecerea în nefi inţă 

a tatălui 

MANEA CLEANTE. 

Fie ca bunul Dumnezeu 

să-l odihnească cu drepţii 

în Împărăţia Sa! Sincere 

condoleanţe familiei îndo-

liate! Colegii CJRAE Galaţi. 

(266067) 

 • Pios omagiu adus 

mătuşii noastre 

ŞTEFAN ARICLIA 

de către nepoţii Săndina şi 

Gicu, alături de familiile lor. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (266069) 

 • Au trecut 7 ani de când ai 

plecat dintre noi, avocat 

MARIETTA POPA. 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Tase şi Ionica. (266026) 

 • Pe 28 martie se împlinesc 

16 ani de când a plecat 

dintre noi inegalabila soţie, 

mamă şi bunică 

ROMAN ALEXANDRINA 

(Mama Ina). 

Dumnezeu să odihnească 

sufl etul ei bun şi nobil. 

Soţul, copiii, ginerele, 

nurorile şi nepoţii. 

(266027) 

 • Astăzi se împlinesc 15 ani 

de când ne-am despărţit 

fulgerător de draga noastră 

soţie şi mamă 

DUMITRACHE IOANA. 

Un gând pios pentru ea. 

Dumnezeu să o ierte 

şi să o odihnească în pace! 

Familia. (266039) 

   • Cu iubire, recunoştinţă 

şi dor nestins, comemorăm 

2 ani de la despărţirea 

de dragul nostru soţ, 

tată şi bunic 

ANDONE DUMITRU. 

(266029) 

 • Astăzi, comemorăm 8 ani 

de când soţul şi tatăl nostru 

CRUCEANU MARIUS 

s-a stins din viaţă. Păstrăm 

în sufl et veşnica amintire 

pentru sufl etul său bun 

şi iubitor. Dumnezeu să-l 

ierte! Soţia Alina alături de 

copiii Robert şi Dragoş. 

(266059) 

 • Astăzi, comemorăm 8 ani 

de când fi ul şi fratele nostru 

CRUCEANU MARIUS 

s-a stins din viaţă. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

aibă în pază! 

Familia Cruceanu. 

(266060) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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cronologieologie

˝martie

27

1797 u Se naşte ALFRED de 
VIGNY (m. 1863), scriitor francez.
1845 u Se naşte WILHELM 
CONRAD ROENTGEN (m. 1923), 
fizician german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1901).
1871 u Se naşte HEINRICH MANN 
(m. 1950), scriitor german.
1893 u Se naşte, la Tecuci, 
VINTILĂ DONGOROZ (m. 1976), 
jurist, publicist, pedagog, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1899 u Fizicianul şi inventatorul 
italian Guglielmo Marconi 
realizează prima legătură 
telegrafică între Anglia şi Franţa.
1918 u Sfatul Ţării din Chişinău 
hotărăşte unirea Basarabiei cu 
România.
1924 u Se naşte SARAH VAUGHN 
(m. 1990), celebră cântăreaţă 
americană de jazz.
1930 u Se naşte, la Galaţi, 
DANIEL SPOERRI [DANIEL 
ISAAC FEINSTEIN], artist 
experimentalist, sculptor, 
desenator, coregraf, regizor. Din 
1942, stabilit cu familia în Elveţia.
1936 u Se naşte NICOLAE 
MEIROŞU (m. 1994, la Galaţi), 
compozitor, dirijor, pedagog.
1963 u Se naşte QUENTIN 
TARANTINO, regizor, scenarist, 
actor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1968 u Încetează din viaţă, într-un 
accident aviatic, IURI GAGARIN 
(n. 1934), cosmonaut rus, cel care 
a efectuat primul zbor al omului 
în spaţiul cosmic.
1970 u Se naşte MARIAH CAREY, 
inter pretă americană de muzică pop.
2006 u Încetează din viaţă 
STANISLAV LEM (n. 1921), 
scriitor polonez, promotor al 
literaturii science-fiction.
2008 u Încetează din viaţă 
GEORGE PRUTEANU (n. 1947), 
lingvist, eseist.
2018 u Încetează din viaţă AIMEE 
IACOBESCU (n. 1946), actriţă de 
teatru şi film. . V.G.

program TV sâmbătă 27 martie
08:00 Toate pânzele sus!

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Levintza prezintă

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Studio UEFA EURO U21

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Zi de zi

17:05 Ai luat plasă!

18:00 Studio UEFA EURO U21

18:53 Live stadion

19:00 Fotbal-UEFA EURO U21: 

Ungaria U21 - România U21

21:00 Telejurnal

21:53 Live stadion

22:00 Fotbal-UEFA EURO U21: 

Germania U21 - Ţările de 

Jos U21

00:00 Studio UEFA EURO U21

00:50 Fotbal-UEFA EURO U21: 

Ungaria U21 - România U21

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Prietenul meu dinozaur

13:00 Evan Atotputernicul

SUA, Comedie
15:00 Imperiul leilor (R)

17:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Warcraft. Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:15 Thor: Întunericul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:30 Fraierii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Mister

02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

07:00 Observator

09:00 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Te cunosc de undeva

23:30 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Scena misterelor

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari                    

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri
09:00 Hobbitul: Dezolarea 

lui Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

11:35 Batman: Gluma ucigaşă

SUA, Animaţie, Crimă
12:50 Erin Brockovich

SUA, Dramă
15:00 Întors pe dos

Animaţie, Comedie, 
Dramă, Fantastic

16:35 Cum să scapi de un tip      

în 10 zile

SUA, Comedie
18:30 O zi ploioasă în New York

SUA, Comedie, Romantic
20:00 The Way Back

SUA, Dramă, Sport
21:55 Hobbitul: Dezolarea            

lui Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

00:35 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Horror

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Aventurile lui Mark Twain

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie

09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Campionatul Mondial       

de patinaj artistic

16:00 Documentar

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Campionatul Mondial           

de patinaj artistic

18:55 UEFA EURO U21: 

Slovenia U21 - Cehia U21

21:00 Campionatul Mondial de 

patinaj artistic

21:55 UEFA EURO U21: Spania 

U21 - Italia U21

00:10 Campionatul Mondial de 

patinaj artistic

04:00 Aventurile lui Mark Twain 

(R)

SUA, Animaţie, Aventuri 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u Salonul 
de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradi-
ţională din sudul Moldovei“, „Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile: „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Lumea colecţionarilor 

de natură“, „Galaţiul nocturn“, „Aripile nopţii“, 
„Cuiburile păsărilor migratoare“, „Minerale şi 
asociaţii minerale din România“, „Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vi-
neri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 
- 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte senin. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 16 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

19 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 769 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 63 la 

sută..  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:59 am

apune

56:29 pm

meteo 26 martie România & Europa 

Timişoara

16  -1-1

Cluj

14 -2-2

Bucureşti

15 -1-1

Galaţi

14  11
Constanţa

10  33

Braşov

 9  -3-3

Londra

12  44

Paris

16  55
Madrid

18  44
Roma

17  44

Chişinău

14  11
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1592  u Se naşte JAN AMOS 
KOMENSKI (COMENIUS) (m. 
1670), pedagog ceh, reformator 
al învăţământului, fondatorul 
pedagogiei moderne.
1776  u A fost fondat Teatrul Balşoi 
din Moscova, Rusia.
1828  u Încetează din viaţă 
WILLIAM THORNTON  (n. 1750), 
arhitect american. A realizat, 
printre altele, celebra clădire a 
Capitoliului.

1875  u Se creează primul serviciu 
de poştă ambulantă, pe distanţa 
Bucureşti - Iţcani.
1881  u Încetează din viaţă 
MODEST MUSORGSKI (n. 1839), 
compozitor rus.
1908  u Se naşte MIHAI C. 
BĂCESCU (m. 1999), zoolog, 
oceanolog, membru al Academiei 
Române, creatorul şcolii 
româneşti de oceanografie.
1934  u Se naşte, la Bursucani, jud. 
Galaţi, LICĂ RUGINĂ (m. 2009), 
prozator, ziarist.
1936  u Se naşte MARIO VARGAS 
LLOSA, scriitor peruan, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(2010).
1941  u Încetează din viaţă 
VIRGINIA WOOLF (n. 1882), 
scriitoare britanică.

1943  u Încetează din viaţă 
SERGHEI RAHMANINOV (n. 
1873), compozitor, pianist, 
pedagog rus.
1949  u Încetează din viaţă 
GRIGORE [GRIGORAŞ] DINICU (n. 
1889), compozitor, violonist.
1960  u Se naşte COTINEL 
MUNTEANU, pictor, pedagog.
1970  u Se naşte LAURA BADEA, 
campioană naţională, europeană, 
mondială şi olimpică în proba de 
f loretă.
1994  u Încetează din viaţă EUGEN 
IONESCO (n. 1909), poet, prozator, 
eseist, dramaturg, membru al 
Academiei Franceze.
2012 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN RADOF (n. 1934), actor 
de teatru şi film, poet, scenarist, 
publicist. V.G.
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martie

28

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Banii pot să vină de pe urma unei 

negocieri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O zi prielnică de a face planuri 

de viitor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Te dedici mai mult planurilor tale 

de viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poţi avea încredere în intuiţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pe plan profesional, ai șanse de 

reușită.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Deciziile pe care le vei lua azi 

vor avea impact favorabil asupra 

vieţii tale pe viitor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Chiar dacă ai multe probleme de 

rezolvat, ar trebui să te relaxezi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  mai bine să fi i mai rezervat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Intuiţia funcţionează la cote 

maxime.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este acea zi când se activează 

creativitatea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi i indispus din 

cauza unui eşec în afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai tendinţa să neglijezi probleme 

importante. 

horoscop
27 - 28 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 27 MARTIE 

LEGĂTURI DE SÂNGE 
PRIMA TV. ora 21,30, dramă, thriller, 2013, coprod.

  Cu: Clive Owen, Marion Cotillard, Mila Kunis, Billy Crudup u

 New York, 1974. La 50 de ani, Chris tocmai a fost eliberat pentru bună purtare, 
după mai mulţi ani de închisoare, în urma unei crime violente. La poarta închisorii îl 
aşteaptă fratele său mai mic, Frank, un poliţist cu o carieră promiţătoare. În speranţa 
că fratele său s-a schimbat, Frank este dispus să-i dea o şansă - îl primeşte în casă, îi 
găseşte un loc de muncă şi îl ajută să-şi reia relaţia cu fosta soţie, Monica.  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:20 Studio UEFA EURO U21

15:53 Live stadion

16:00 Fotbal-UEFA EURO U21: 

Islanda U21 - Danemarca 

U21

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport / Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu2019

21:53 Live stadion

22:00 Fotbal-UEFA EURO U21: 

Portugalia U21 - Anglia 

U21

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Insula delfi nilor

13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:15 Românii au talent (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Capturat

SUA, Acţiune, Thriller
21:45 Fotbal Preliminariile  

Cupei Mondiale 2022: 

România - Germania

00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Hidalgo si Oceanul de 

Foc (R)

SUA, Aventuri, Dramă
04:30 Arena bucătarilor (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Te cunosc de undeva (R)

16:30 O iubire ca-n poveşti

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 iUmor (R)

02:00 Mai mult iUmor, cu Vlad 

Dragulin (R)

02:15 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

03:30 Scena misterelor

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Meda sau Partea nu prea 

fericită a lucrurilor

Romania, Dramă
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

07:30 Calul de luptă

SUA, India, Dramă, Război
09:55 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:40 La nebunie!

SUA, Dramă, Romantic
13:10 Batman: Hush

SUA, Animaţie
14:35 Un ştirist legendar

SUA, Comedie
16:10 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

18:10 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
20:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

23:20 Ritmul răzbunării

Marea Britanie, Acţiune
01:10  Legea Pământului

SUA, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Drum în penumbră

Romania, Dramă
15:00 Campionatul Mondial          

de patinaj artistic

15:30 Campionatul Mondial              

de patinaj artistic

18:00 Telejurnal TVR 2

18:35 E vremea ta!

18:55 UEFA EURO U21: Croatia 

U21 - Elvetia U21

21:00 Reteaua de idoli (R)

21:55 UEFA EURO U21: Rusia 

U21 - Franta U21

00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Drum în penumbră (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 28 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 martie
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Paste 
cu leurdă

>  „Fiecare generaţie 
are lecţiile ei!“. Mărturia 
îi aparţine Andreei Marin, 
care, invitată la emisiunea 
„Exclusiv VIP“, realizată de 
Cristi Brancu la Prima TV, a 
povestit despre faptul că s-a 
vaccinat cu AstraZeneca după 
ce fi ica ei, Violeta, a trecut 
cu bine experienţa infectării 
cu Covid-19. Din fericire, 
adolescenta a făcut o formă 
uşoară, dar izolarea i-a răpit 
din bucuria şi farmecul fi resc 
al sărbătorilor de iarnă: „Am 
stat total separaţi. Ea nu a luat 
de acasă, ci din afară casei. Ea 
are, să zic aşa, o mică garsonieră 
a ei. Are camera, holul şi baia 
proprie, dacă închizi acolo uşa, 
practic e izolată de noi, în restul 
casei, astfel încât noi îi duceam 
mâncarea. Noi nu am avut 
nicio problemă, ne-am testat 
de mai multe ori“, a povestit 
Andreea. Pentru ca se bucura 
de un brăduţ împodobit şi de 
prezenţa celor dragi, Andreea 
a improvizat un paravan din 
plastic, cu care a izolat uşa ei: 
„L-am pus şi am deschis uşa, să 
vadă brăduţul, să ne vadă pe noi 
în acea seară, dar nu puteam 
altfel comunica decât despărţiţi! 
Nu am avut ce să facem, dar a 
fost tare vitează! A trebuit să se 
descurce singură aproape trei 
săptămâni! Atât a stat izolată! Şi 
să îşi ia pastiluţele! A fost foarte 
ascultătoare, foarte curată. 
Totul a fost bine, în fi nal! E o 
lecţie şi asta! Fiecare generaţie 
are lecţiile ei, până la urmă!“, a 
mărturisit Andreea Marin. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

3 8 5 1 2 7 9 4 6
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COMPRIMATE: u SPERANTA, P, 
PANERE, ROI, ORE, TRECUT, VE, 
JAVRA, A, EROU, IOLA, DERMA, 
SURD, A, BACI, ITA, NAI, ATONIC, 
ICTER, ROSI, ETAJ, DIETA.

ARITMOGRIF: u IRESPONSABIL.

FUGA VOCALELOR: u Z, P, U, 
TEO, O, O, KALAAZAR, RATARE, 
POSTAT, FIRICEL, PLAI, TEORETIC, 
B, AZ, VANTURA, ERA, IZERE, 
TEM, GASI, U, ARZATOR, RAMA, 
BRAZDA, ISAC, REC, IDEE, STI, 
STELE.

ÎNCRUCIŞARE: u PRESELECTA, 
RETINERE, R, OTETITA, TC, SUR, 
GA, ORA, OS, OMLETA, PASCA, 
URNI, E, TATARASE, LAURI, 
IVAR, OPACI, ARN, CRITICA, EA.

POALE-N BRÂU: u SCANDAL, 
LA, COTOR, ELEV, APARATOARE, 
LE, OCEAN, R, PRICINI, BT, TEO, 
OCOLI, VARSARE, IZ, I, TIPI, ODA, 
ERA, T, BRAT, RETRIBUIRE.

RECONSTITUIRE: u RÂUL SE 
CUNOAŞTE CÂND ÎL TRECI, IAR 
OMUL, CÂND TRĂIEŞTI CU EL.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MACULATURA, ITINERARE, NIT, 
SARATA, OPARI, ARET, RITA, 
AGITA, ICI, LUA, ES, T, ETERNA, 
A, AS, RT, AVA, TUCI, ETALA, 
ELIBERATOR.

CÂNTĂREŢ FRANCEZ: u G, A, P, 
P, U, O, T, CHARLESAZNAVOUR, 
ICOANA, ATR, PRO, INALTATOR, 
CATAT, IP, RR, PITARI, I, BOALA, 
TITAN, MS, ARA, ORNAT, MITA, 
ANATOMIC, ATA, AP, ETAPA, 
ATRAGERE.

remember
Petru Bogdan (1873-1944)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Chimistul Petru Bogdan s-a 
născut la Cozmeşti, judeţul Iaşi, 
pe 29 ianuarie 1873. A urmat, la 
Iaşi, Facultatea de Ştiinţe, apoi 
şi-a continuat specializarea în 
Chimie fi zică la Leipzig şi Ber-
lin, unde, în 1901, a obţinut 
doctoratul.

A fost primul profesor de chi-
mie-fi zică al primei catedre de 

specialitate din România, în pe-
rioada 1906-1910. A fost rector 
al Universităţii din Iaşi, între 
1926 şi 1932. A făcut cercetări 
în toate domeniile chimiei fi zi-
ce. A adus contribuţii valoroase 
la dezvoltarea cunoştinţelor de 
chimie-fi zică, prin lucrări pre-
cum: „Infl uenţa neelectrolite-
lor asupra tensiunii de vapori a 
acidului acetic“, „Starea de diso-
ciere la acidul acetic“, „Fondul 
molecular al lichidelor“, „Intro-

ducere în electrochimie“ ş.a. A 
publicat primul curs românesc 
de chimie-fi zică. Pe baza teori-
ei cinetico-moleculare, a stu-
diat constituţia solidelor, iar 
în cursul său, „Teoria cineti-
că“, a prezentat demonstraţiile 
originale.

Pe 4 iunie 1926, a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române.

S-a stins din viaţă pe 28 mar-
tie 1944. . V.G.

Unirea Basarabiei 
cu România

27 MARTIE 1918  . ISTORIE

Unirea provinciei ro-
mâneşti Basarabia cu ţa-
ra-mamă a fost hotărâtă la 
27 martie 1918, de Sfatul 
Ţării de la Chişinău, organ 
legislativ reprezentativ, 
prin majoritatea absolută 
a votului. În Declaraţia 
de Unire se specifi ca: Re-
publica Democratică Mol-
dovenească (Basarabia), în 
hotarele ei dintre Prut, 
Nistru, Dunăre, Marea 
Neagră şi vechile graniţe 
cu Austria, ruptă de Rusia 
acum o sută şi mai bine de 
ani din trupul vechii Mol-
dove, în puterea dreptului 
istoric şi a dreptului de 
neam, pe baza principiului 
că noroadele singure să-şi 

hotărască soarta lor, de azi 
înainte şi pentru totdeau-
na se uneşte cu mama sa 
România.

După adoptarea acestei 
hotărâri istorice, prim-mi-
nistrul român, Alexandru 
Marghiloman, prezent la 
Chişinău, a fost invitat în 
sala Adunării, unde a luat 
cunoştinţă de decizia Sfa-
tului Ţării. În cuvântul său 
a spus că, în numele popo-
rului român şi al regelui 
Ferdinand I (1914-1927), 
declară Basarabia unită pe 
vecie cu România, una şi 
nedespărţită.

Ceremoniile au conti-
nuat cu o slujbă religioasă, 
ofi ciată în limba română, 

de arhimandritul Gurie, la 
Catedrala din Chişinău.

Defi larea trupelor abia 
constituite în Basarabia, 
alături de veteranii evrei 
de la Jiu, Mărăşeşti şi Oituz, 
a fost unul dintre cele mai 
emoţionante momente ale 
zilei Unirii.

Constantin Kiriţescu 
consideră ziua de 27 martie 
„ziua dreptăţii celei mari. 
Marea nelegiuire săvârşită 
la 12 mai 1812 s-a reparat. 
Moldova, frântă în două, 
s-a reintregit. Pământul 
moldovenesc dintre Prut şi 
Nistru, rupt de la sânul ţă-
rii-mamă şi robit străinu-
lui, s-a reîntors la vechiul 
trup“. . V.G

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Când te 
vaccinezi 
pentru că 
ai avut copilul 
infectat 
cu coronavirus
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16 15 8 27 34 5

super noroc 7304 58

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 38.377,80 224.632,80

II (5/6) 1 19.188,90 -

III (4/6) 52 369,01 -

Fond total de castiguri: 263.010,60 

lo joker

plus noroc 032059

12 27 29 16 23 9

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 248.309,66 23.395.673,62

II (5/5) REPORT 53.688,57 590.160,58

III (4/5+J) 2 26.844,28 -

IV (4/5) 87 308,55 -

V (3/5+J) 228 147,17 -

VI (3/5) 3.282 26,58 -

VII (2/5+J) 2.513 16,02 -

VIII (1/5+J) 10.413 12,24 -

Fond total de castiguri: 24.354.943,13 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

29 3 34 39 26 36

noroc 4213 898

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 292.510,80 5.724.508,56

II (5/6) 7 13.929,08 -

III (4/6) 245 397,97 -

IV (3/6) 5.087 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.072.125,76 

25 MARTIE 2021

INGREDIENTE. 200 gr paste lungi, 1 legătură 

de leurdă, 40 gr pecorino, coajă rasă de la 1/4 lime, 2 

linguri suc lămâie, 1 lingură ulei de măsline, 1 lingură 

unt, sare, piper, chili;

PREPARARE. Se pun pastele la fi ert. Daţi pe 

răzătoarea mică coaja de lime şi pecorino. Adăugaţi 

piper şi amestecaţi. Când pastele mai au puţin de 

fi ert, încingeţi untul şi uleiul. Adăugaţi chili şi leurdă 

tocată grosier. Amestecaţi rapid, doar până leurda se 

„ofi leşte“. Adăugaţi 3 linguri de apă de la paste şi adu-

ceţi la fi erbere. Adăugaţi pastele scurse, pecorino şi 

amestecaţi până se omogenizează. Dregeţi de sare. 

Adăugaţi sucul de lămâie şi amestecaţi. . R.C.
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SE ÎNCĂLZEŞTE 

CONSIDERABIL
METEO. În acest 

weekend, cerul va fi  în general 

senin, temperaturile maxime 

vor urca până la 16 grade 

Celsius, iar minimele nocturne 

nu vor coborî sub 3 grade 

Celsius.  > pag. 13

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Tecuci, Drumul de 

Centură, Brăilei, Movilei și Nicolae 

Bălcescu. > pag. 04

Spectacolele 
teatrelor 
gălăţene se 
mută online

Toate cele trei teatre gălăţene 
au fost nevoite să-şi suspende re-
prezentaţiile cu public, din cauză 
că rata de infectare în municipiul 
Galaţi a depăşit trei la mia de locu-
itori. Prin urmare, actorii gălăţeni 
îşi aşteaptă spectatorii online. 

Astfel, duminică, 28 martie, de 
la ora 10,30 şi până la 14,00, pe pa-
gina de Facebook a Teatrului „Gul-
liver“, va putea fi  vizionată, online 
şi gratuit, piesa „Coppelia“. Este 
un spectacol ce curge somptuos şi 
elegant ca o şampanie parfuma-
tă copios cu inteligenţa şi bunul 
gust ale unui alt timp. Un specta-
col încărcat de o emoţie rară, ce se 
ascultă cu sufl etul şi se gustă pe 
îndelete cu toate simţurile, marca 
Bogdan Drăgulescu, această mon-
tare surprinde prin ineditul ei, 
dezvăluind o performanţă de un 
rafi nament şi o virtuozitate rar în-
tâlnite, ce se dezvoltă fermecător 
în ritmul muzicii învăluitoare a 
lui Leo Delibes. Vor da viaţă perso-
najelor: Gina Geru, Marian Steri-
an, Eduard Şişu, Ramona Păuc, 
Mihai Caragaţă, Rică Lungu.

De asemenea, Teatrul Naţional 
de Operă şi Operetă „N. Leonard“ 
anunţă că spectacolul „Chirița 
în provincie“, de pe data de 28 
martie, va fi  anulat, urmând ca 
tuturor spectatorilor care au 
achiziționat bilete să le fi e ram-
bursată suma aferentă acestora, 
dacă solicită acest lucru. Specta-
torii care nu solicită rambursarea 
banilor pot folosi biletele pentru 
o altă reprezentaţie, când se va 
reveni la program cu publicul.

Chiar dacă nu pot veni în sală, 
gălăţenii sunt aşteptaţi la o seară 
de muzică online, duminică, 28 
martie, de la 18,30, când va fi  di-
fuzat spectacolul „Fulgi de nea pe 
portativ“, întrucât iarna încă îşi 
face simţită prezenţa. Îi veţi putea 
asculta pe soliştii Cristina Vaso-
pol, Irina Popa, Florentina Andro-
nic, Adina Lazăr, Cristina Isabela 
Ionaşcu, Mariana Pisică, Mihail 
Anton, Costel Donose şi vă veţi 
amuza de glumele actorilor Paul 
Buţa, Andrei Ardeleanu, Viorica 
Mărăndici şi Alexandru Tatu.  
. Roxana Artene Penciu

DIN CAUZA PANDEMIEI . REPROGRAMAREcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 6 

carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea 

loc în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 

13:00, după extragerile concursului “Bani grei 

cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 martie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!pe ssăptămmââână!săptămmmmââââână!p

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

11 sâmbătă

22 - 27 martie 2021

11

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Scenă din  u

spectacolul 

„Coppelia“
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